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Attīstības un uzņēmējdarbības daļa – 
ATVĒRTA SADARBĪBAIATVĒRTA SADARBĪBAI

Dienvidkurzemes novada paš
valdības Attīstības un uzņēmēj
darbības daļa izveidota 2021. 
ga da 1. oktobrī. Deputāti par tās 
vadītāju apstiprināja bijušo Gro
biņas novada domes Attīstības un 
uzņēmējdarbības nodaļas vadītā
ju Gintu Ločmeli.

 Noteikti galvenie  
 novada attīstības  
 virzieni 

Pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Dienvidkurzemes novads 
ir teritorijas ziņā lielākais novads 
Latvijā ar plašām lauku teritorijām, 
dažādām sociālekonomiskām va-
jadzībām un problēmām, tāpēc At-
tīstības un uzņēmējdarbības daļa 
definējusi, ka novada teritorijas 
attīstības pamatā būs mijiedarbība 
starp sociālajiem, ekonomiskajiem 
un vides faktoriem, bet novada 
attīstības galvenie virzieni – ie-
dzīvotāju labklājība, ekonomikas 
izaugsme un dabas resursu sagla-
bāšana.

Lai sasniegtu izvirzītos mērķus 
un nodrošinātu pastāvīgu attīstību, 
pašvaldības Attīstības un uzņēmēj-
darbības daļa plāno īstenot kā 
vietēja, tā starptautiska mēroga 
projektus izglītības, infrastruktū-
ras, kultūras un kultūrvēsturiskā 
mantojuma, piekrastes un vides 
aizsardzības, veselības un sociālās 
palīdzības jomās ar Eiropas Savie-
nības fondu, kā arī citu finanšu ins-
trumentu sniegto atbalstu. 

Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļā ir 15 darbinieku komanda: 
daļas vadītājs, deviņi projektu va-
dītāji, kas atbild par dažādām jo-
mām – stratēģiskie un plānošanas 
jautājumi, izglītība, infrastruktūras 
attīstība, veselība un sociālā joma, 
piekrastes un vides aizsardzība, 
kultūrvēsture un kultūra –, kā arī 
divi projektu koordinatori un būv-
inženieris. Daļas pārziņā esošo uz-
ņēmējdarbības jomu pārrauga divi 
komercdarbības speciālisti. 

Daļas speciālisti piedāvā 
priekšlikumus pašvaldības at-
tīstības jautājumos, nodrošina 
pašvaldības attīstības plānoša-
nas dokumentu izstrādi, veicina 
uzņēmēju un sabiedrības līdz-
dalības iesaisti dažādu attīstības 
jautājumu risināšanā. 
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Viens no projektiem šobrīd tiek īstenots Aizputē, kur top gājēju un veloceliņa izveide uz peldētavu.

AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes 
novada domes 
priekšsēdētājs

Šis pavasaris pie mums atnācis savādāks, 
nekā bijām to gaidījuši. Līdzīgi kā cilvēki visā 
Eiropā un pasaulē arī mēs sekojam līdzi Krie-
vijas izraisītajam karam Ukrainā un katrs 
savu iespēju robežās cenšamies palīdzēt 
cilvēkiem, kas no kara pārņemtajām terito-
rijām meklē mierīgu patvērumu ārpus savas 
valsts. Arī pie mums Dienvidkurzemē. 

Taču, lai spētu palīdzēt citiem, mums vis-
pirms ir jāsatur kārtībā savas mājas un savas 
domas. Tas nozīmē, pirmām kārtām jāpadara 
savi darbi un jāaprūpē savi cilvēki. Tas jāda-
ra gan mums kā sabiedrībai kopumā, gan 
ikvienā ģimenē. Jo tikai tad, ja būsim mierā 

paši ar sevi, mēs pilnvērtīgi un no visas sirds 
varēsim palīdzēt citiem. 

Šajā karā Ukrainas tauta cīnās arī par 
mūsu drošību un neatkarību, tāpēc mūsu pie-
nākums ir sniegt atbalstu. Un mēs to varam, 
jo sirds mūsu cilvēkiem ir īstajā vietā – laba 
un līdzjūtīga. 

Pašvaldība jau kara pirmajās dienās iz-
vērtēja un saprata savas iespējas uzņemt 
no kara bēgošos cilvēkus, nodrošinot viņiem 
ne tikai mierīgu patvērumu, bet arī citu palī-
dzību: pabalstus, pārtiku, apģērbu, izglītības 
iespējas, arī iespējas piedalīties kultūras un 
sporta dzīvē, lai kaut nedaudz attālinātu viņu 
domas par karu dzimtenē.

To dara arī ļoti daudz ģimeņu mūsu nova-
dā, uzņemot no kara bēgošos cilvēkus savās 
mājās un rūpējoties par viņu labsajūtu un dro-
šību vai atrodot citu veidu, kā dot savu ar-
tavu šajā kopējā labdarībā. Mans personisks 
vislielākais paldies visiem, kas iesaistās: ar 
savu brīvprātīgo darbu, ar ziedojumiem, ar 
padomu – vienalga kā, jo katrs labais darbs 

ir cildināms, tas ir liels solis ne tikai ukraiņu 
cilvēku drošībai, bet arī mūsu mierīgas dzīves 
turpināšanai. 

Vēl kāda būtiska nianse – no Ukrainas 
atbraukušie cilvēki, tiklīdz nedaudz iedzīvo-
jušies jaunajos apstākļos, taujā pēc darba. 
Viņi negrib dzīvot tikai no pabalstiem un mūsu 
sarūpētās palīdzības, viņi grib strādāt, pelnīt 
un paši par sevi parūpēties. Tāpēc tiem, kas 
to var, ir iespēja šiem cilvēkiem piedāvāt dar-
bu. Savās lauku saimniecībās, uzņēmumos un 
citur. Ja vien varam, lūdzu, darām to. Arī tā ir 
palīdzība. Jo cilvēks jūtas pilnvērtīgs tad, kad 
spēj pats par sevi pastāvēt, un atbraukušie 
cilvēki to patiešām vēlas.  

Mūsu tautas vēsturiskā pieredze ir sma-
ga, un šobrīd tā ļauj mums vēl skaudrāk 
saprast citu ciešanas, citu bēdas un doties 
palīgā. Šis ir laiks, kad mums jābūt vēl vie-
notākiem, saprotošākiem un atbalstošākiem 
nekā agrāk – gan pašiem pret saviem cilvē-
kiem, gan patvēruma meklētājiem. Mēs to 
varam, un mums tas izdodas. Paldies visiem! 

MĒS KATRS VARAM PALĪDZĒT!
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Aicinām vecākus reģistrēt sa-
vus bērnus mācību uzsākšanai 
1. klasē 2022./2023. mācību ga-
dam pamatizglītības programmā.

l Aizputes pagasta pamat
skolā – skolēnu uzņemšana no-
tiek līdz 31. maijam.

l Aizputes vidusskolā – sko-
lēnu uzņemšana ir noslēgusies 
(01.03.–01.04.).

l Ata Kronvalda Durbes pa
matskolā – skolēnu uzņemšana 
notiek līdz 16. maijam. Dokumen-
tus iesniegt skolas lietvedības 
sekretārei, darbdienās no plkst. 
8.30 līdz 15.30, līdzi ņemot bērna 
dzimšanas apliecības oriģinālu. 
Lūgums iepriekš sazināties pa 
tālr. 63498070, 27841630.

l Māteru Jura Kazdangas 
pamatskolā – skolēnu uzņemša-
na notiek līdz 31. maijam.

l Nīcas vidusskolā – skolēnu 
uzņemšana notiek līdz 3. jūnijam. 
Klātienes iepazīšanās topošajiem 
pirmklasniekiem notiks 2. un 
3. jūnijā no plkst. 9.00 līdz 11.00.

l Pāvilostas pamatsko
lā – iesniegumu pieņemšana no 
1. līdz 15. jūnijam.

l Priekules vidusskolā – sā-
kot ar 19. aprīli, notiek reģistrā-
cija mācību uzsākšanai. Iesnie-
gumus var saņemt un iesniegt 

pie skolas lietvedes un adminis-
trācijā pie direktora vietniecēm 
(1. stāvā).

l Rucavas pamatskolā – 
skolēnu uzņemšana notiek no 
1. līdz 17. jūnijam.

l Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskolā – aicina savam pulkam 
pievienoties 2015. gadā dzimušos 
bērnus, kuri deklarēti Grobiņā un 
pagastos, kas atrodas Grobiņas 
tuvumā. Maijā tiks organizētas 
individuālas sarunas ar topošo 
pirmklasnieku un viņa vecākiem 
par izglītības programmu izvēli un 
skolas daudzpusīgo piedāvājumu. 
Pieteikšanās skolas lietvedībā, pa 
tālr. 29449686. 6., 7., 8. jūnijā plkst. 
9.00 līdz 12.00 plānotas iepazīša-
nās nodarbības ar klases audzi-
nātājām, klasesbiedriem, skolo-
tājiem un skolas vidi.

Dzērves pamatskolā, Kalētu 
Mūzikas un mākslas pamatsko-
lā, Kalvenes pamatskolā, Krotes 
Kronvalda Ata pamatskolā, Mež-
upes pamatskolā, Padures pa-
matskolā, Vaiņodes vidusskolā 
un Vērgales pamatskolā uzņem-
šana noris visu vasaru un nav 
noteiktu reģistrēšanas datumu, 
skolas priecāsies uzņemt ikvienu 
bērniņu, kurš vēlas mācīties kon-
krētā skolā.

Tūrisma uzņēmējus 
AICINA 

SLĒGT LĪGUMUS
Dienvidkurzemes novada paš-

valdības aģentūra “Dienvidkurze-
mes novada tūrisma centrs” aici na 
novada tūrisma uzņēmējus turpināt 
slēgt sadarbības līgumus par infor-
mācijas sniegšanu un apmaiņu. 

Lai Dienvidkurzemes novadu 
padarītu par izcilu galamērķi tūris-
tiem un viesiem, kā arī lai iepazītu 
cits citu, aģentūrai nepieciešams 
apzināt  aktīvos uzņēmējus, kas 
sniedz gan izmitināšanas, gan da-
žādus citus tūrisma pakalpojumus, 
ražo gardumus, ar ko iepriecināt 
savas un citu garšas kārpiņas. 

Paldies tiem, kuri jau noslē-
guši līgumus, bet pārējie tiek aici-
nāti sazināties ar tuvāko tūrisma 
informācijas centru vai arī rakstīt 
uz e-pastu: info@dienvidkurzeme. 
travel.

Saeima 7. aprīlī pieņēma likumu, kas šogad 9. 
maiju noteic par Krievijas agresijā pret Ukrainu 
cietušo un bojāgājušo upuru piemiņas dienu. Lat
vijas valsts karogs šajā dienā plīvos sēru nofor
mējumā. 

9. maijs par piemiņas dienu noteikts visā Latvi-
jas teritorijā, lai šajā dienā godinātu pret Ukrainu 
uzsāktās Krievijas Federācijas militārās agresijas 
rezultātā cietušos un bojāgājušos Ukrainas civilie-
dzīvotājus un bruņoto spēku militārpersonas. 

Likums noteic, ka piemiņas dienā pie valsts un 
pašvaldību ēkām, kā arī dzīvojamām ēkām novie-
to Latvijas valsts karogu sēru noformējumā. Tāpat 
šajā dienā Rīgas pils Svētā gara tornī, pie Latvijas 
Valsts prezidenta rezidences, Saeimas nama un 
Ministru kabineta ēkas līdzās Latvijas valsts karo-
gam sēru noformējumā novieto Ukrainas karogu. 

Noteikts, ka šogad 9. maijā netiek rīkoti pub-

liski izklaides un svētku pasākumi un pašvaldības 
neizsniedz atļaujas pasākumu rīkošanai to admi-
nistratīvajās teritorijās. Iepriekš izsniegtās atļau-
jas par pasākumu rīkošanu šajā dienā pašvaldības 
anulē, savukārt atļaut var tādas sapulces, gājienus 
vai piketus, kuru mērķis saistīts ar bojāgājušo Uk-
rainas iedzīvotāju piemiņas godināšanu. 

Tāpat likums noteic, ka šogad 9. un 10. maijā 
aizliegta pirotehnisko līdzekļu izmantošana.

Likums pieņemts, lai vērstu Latvijas sabiedrī-
bas uzmanību uz Krievijas Federācijas uzsākto mi-
litāro agresiju Ukrainas teritorijā un solidarizētos 
ar Ukrainas tautu cīņā par Ukrainas valsts suvere-
nitāti, neatkarību un teritoriālo integritāti. 

Likums būs spēkā līdz šā gada 11. maijam.
Sēru noformējums var būt divos veidos – 

Latvijas karogu nolaiž pusmastā vai pie karoga 
pieliek melnu lenti. Abi veidi nesavienojas.

Sievietes šomēnes aicinātas 
veikt krūšu izmeklējumus tuvāk 
savai dzīvesvietai mobilajā ma
mogrāfā: 

l 26.  aprīlī pie Priekules 
slimnīcas (Aizputes ielā 5); 

l 28. aprīlī pie Aizputes Ve-
selības un sociālās aprūpes cen-
tra (Atmodas ielā 17).

Mamogrāfa pārbaudei pie-
ņem tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta pa tālruni 27866655. 
Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacio-
nālā veselības dienesta, Valsts 
skrīninga programmas ietvaros 
izmeklējums būs bez maksas.

Grobiņas doktorātā (Lielajā 
ielā 81) atklāta SIA “E. Gulbja la
boratorija” fi liāle. Tā iekārtota 
ēkas 2. stāvā, kur apmeklētāji 
var nokļūt arī ar pacēlāju. Gro
biņas fi liālē klientus apkalpo 
medmāsa Krista Krasucka. 

Jaunatklātajā laboratorijā 
veic visu veidu izmeklējumus, 
un testēšanas rezultātus klienti 
var saņemt pēc pašu izvēles – 
līgumklienti piegādē ar kurjeru, 
bet citi klienti pa pastu, faksu 
vai e-pastā, savukārt kritiskie 
rezultāti ārstam tiek paziņoti 
nekavējoties. 

Asins analīzes veic arī pie 
klientiem mājās. Vizīti lūgums ie-
priekš pieteikt pa tālruni 26645998.

Grobiņas, Bārtas, Medzes un 
Gaviezes pagastu iedzīvotāju ievērībai!

No 9. līdz 15. maijam tiks veikti Krusiņu, Vairogu, Bārtas cen-
tra, Bārtas Birzes puļķu, Dubeņu, Gūžu, Ievkalnu, Gaviezes, Vārtājas 
ūdensapgādes sistēmu tīrīšanas un dezinfekcijas darbi, izmantojot 
videi draudzīgu attīrīšanas un dezinfekcijas maisījumu “ALBILEX-
SUPER-DES”. Dezinfekcijas darbu laikā iespējami īslaicīgi ūdens 
piegādes traucējumi un ūdens var būt duļķains un rūsains. Reko-
mendējam dzeramo ūdeni darbu veikšanas laikā lietot vārītu. 

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
SIA “Grobiņas namserviss” administrācija,
tel. 63490230, birojs@grobinasnamserviss.lv

Sociālais dienests 
sadarbosies ar 
ģimenes ārstiem 

Šomēnes Aizputes pilsētas 
pārvaldē Dienvidkurzemes 
novada Veselības aprūpes centra 
vadītāja Vija Jablonska un Sociālā 
dienesta vadītāja Elīna Pirtniece-
Niķele tikās ar Aizputes pilsētas 
pārvaldes vadītāju Arti Čanderu, 
deputātiem Juri Grasmani, Andri 
Jankovski, Andri Jefi movu, 
Raimondu Reini un ģimenes 
ārstiem, lai pārrunātu ar veselības 
aprūpi saistītus jautājumus.  

Diemžēl Covid-19 pandēmijas 
mājsēdes dēļ vairums izvairījās 
doties uz medicīnas iestādēm, līdz 
ar to ģimenes ārsti ir konstatējuši 
lielāku saslimstību ar onkoloģiskām 
slimībām un mirstību no ielaistām 
hroniskām slimībām. Ģimenes ārsti 
lūdz iedzīvotājus vairāk izmantot 
valsts nozīmētos un apmaksātos 
skrīninga un onkocitoloģiskos 
izmeklējumus. Darba grupa nolēma 
sadarbībā ar Sociālo dienestu 
biežāk apzināt vientuļos seniorus 
un problēmģimenes, lai palīdzētu 
laikus  nokļūt pie ģimenes ārsta.  

Turpmāk šādas tikšanās ar 
deputātiem, ģimenes ārstiem un 
Sociālā dienesta darbiniekiem 
plānots rīkot regulāri.  

Liela izmēra koki nereti kļūst 
par kaimiņu strīdu iemeslu. Izau
guši tie mēdz gan noēnot kaimiņu 
īpašuma teritoriju, gan rada citas 
problēmas. 

Pēc novada iedzīvotāju lūgu-
ma aicinājām palīgā juristu, lai 
ieviestu skaidrību par koku stā-
dīšanu privātmāju teritorijās – to, 
kādā attālumā no kaimiņa robežas 
drīkst stādīt, piemēram, bērzus, 
egles, kastaņas un citus kokus, kā 
arī vai tas ir jāsaskaņo ar kaimiņu. 

Atbild Dienvidkurzemes nova
da Būvvaldes juriste Dace Rieksti
ņa:

– Šādas lietas nekādi nor-
matīvie dokumenti neregulē. Iz-
ņēmums ir augļu koki, ja to zari 
ietiecas kaimiņa zemesgabalā, 
kaimiņam ir tiesības novākt augļus 
vai arī prasīt koka īpašniekam ap-
zāģēt zarus.

Civillikuma 1099. pants nosaka: 
ja koks izstiepj savus zarus virs 
kaimiņa zemes, tad pēdējam ir 
tiesība nolasīt tajos augošos aug-
ļus, ciktāl viņš var tos aizsniegt no 
savas zemes, un viņš iegūst tos par 
savu īpašumu, tāpat kā no šiem 

zariem uz viņa zemes nokritušos 
augļus. Kaimiņš var arī prasīt, lai 
zarus apcērt līdz četri ar pusi met-
ru augstumam no zemes, bet, ja 
koka īpašnieks to nedara, tad viņš 
pats var nocirst zarus līdz minēta-
jam augstumam un paturēt sev.

Civillikuma 1098. pants nosaka: 
ja uz robežas augošs koks liecas 
pār kaimiņa ēku, viņam ir tiesība 
prasīt, lai koka īpašnieks to no-
cērt, bet, ja pēdējais atteicas, pa-
šam to nocirst un paturēt sev. Šie 
noteikumi piemērojami arī tajā ga-
dījumā, kad vējš noliecis koku pār 
kaimiņa zemi.

Civillikuma 1097. pants nosa-
ka: mūri, sētas, dzīvžogi, grāvji 
un ežas, kuri šķir blakus zemes 
gabalus, pieder abiem kaimiņiem 
kopīgi, ja vien pēc to stāvokļa vai 
skaidrām robežzīmēm neizrādās, 
ka tie pieder kādam no viņiem 
vienam pašam.

Pirms liela auguma koku stā-
dīšanas lūgums šo vēlmi saskaņot 
ar kaimiņiem, kopīgi izvērtējot, cik 
lieli un kupli tie augs un vai paau-
gušies nekļūs par traucēkli kādam 
no kaimiņiem. 

Atklāšanas dienā laboratoriju apmeklēja Grobiņas pil-
sētas pārvaldes vadītājs Juris Dabars (no labās), svei-
cot tās darbinieces: projektu vadītāju Džinetu Dimanti, 
Grobiņas fi liāles vadītāju Lindu Suvorovu un medmāsu 
Kristu Krasucku.

Grobiņā atvērta 
“E. Gulbja 
laboratorija”

LABORATORIJAS DARBALAIKS:
No pirmdienas līdz ceturtdienai 
plkst. 8.00– 16.00, 
piektdienās plkst. 8.00–15.00. 

9. maijs šogad būs sēru diena

Par koku stādīšanu privātmāju teritorijās

Priekulē un Aizputē 

BŪS MOBILAIS 
MAMOGRĀFS

Uzņemšana 1. klasē 
Dienvidkurzemes novada skolās
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<< 1.lpp.
Viens no daļas šī gada galve-

najiem uzdevumiem ir kopā ar Lie-
pājas valstspilsētu pabeigt iesākto 
abu pašvaldību kopīgo plānošanas 
dokumentu – Liepājas valstspilsē-
tas un Dienvidkurzemes novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
jas līdz 2035. gadam un Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada attīstības programmas 
2022.–2027. gadam izstrādi. Stratē-
ģija un attīstības programma ir abu 
pašvaldību ilgtermiņa plānošanas 
dokumenti, kas ir pamats abu 
pašvaldību attīstībā, izaugsmē un 
nākotnē veicamajām darbībām.  

 Visvairāk naudas ielu  
 un ceļu sakārtošanai 

Apstiprinot Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības budžetu 
2022. gadam, lielākais uzsvars 
šogad likts uz īstenojamiem infra-
struktūras projektiem ielu un ceļu 
sakārtošanā. Tiek turpināti biju-
šajos novados aizsāktie Eiropas 
Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
(turpmāk tekstā EJZF) atbalstītie 
trīs lielie projekti, kuros plānots 
sakārtot ceļus piekrastē, lai no-
drošinātu ērtu un drošu piekļuvi 
Baltijas jūrai: 

- pašvaldības pārņemtā valsts 
vietējā autoceļa V1221 “Rucava–
Pape” ceļa posma 3,1 km garumā 
posmā Rucava–Pape un Rožulau-
ki–Boži pārbūve uz cieto segumu; 

- pašvaldības autoceļa 
6478A003 “Dzintariņš–Baltijas jūra” 
ceļa seguma pārbūve aptuveni 3,6 
km kopgarumā piekļuves nodro-
šināšanai pie jūras Bernātos Nīcas 
pagastā – pēc pārbūves daļa pos-
ma paredzēta ar asfalta segumu, 
daļa ar grants segumu, savukārt 
posma sākumā paredzēta auto 
stāvlaukuma seguma atjaunošana 
860 m2 apmērā un plānots izbūvēt 
arī elektrotransportlīdzekļu uzlā-
des staciju ar iespēju lādēt vien-
laikus četras automašīnas;

- pašvaldības autoceļu A3 
“Spilvas–Šķēde” un C1 “Jūrmalas 
ceļš” Medzes pagastā pārbūve – 
daļu no ceļu posmiem paredzēts 
pārbūvēt, izbūvējot asfalta segu-
mu, bet lielākā daļa paredzēta 
atjaunot, izmantojot virsmas du-
bultās apstrādes tehnoloģiju, kā 
arī posma galā paredzēts izveidot 
auto stāvlaukumu. 

Ielu un ceļu sakārtošana plā-
nota arī citās novada teritorijās 
– Grobiņā, Celtnieku ielā un Kras-
ta ielā, Grobiņas pagastā – ceļa 
posma seguma pārbūve Limbiķu 
kapu virzienā, Durbē – Skolas ielas 
pārbūve, Priekulē atjaunos vairā-
kus ielu posmus un ietves, Aizputē 
pabeigs gājēju un veloceliņa iz-
veidi uz peldētavu, asfaltēs sešus 
grantēto ielu posmus un Pavasara 
ielā izbūvēs lietus ūdens kanalizā-
ciju, kā arī Pāvilostā asfaltēs Kalna 
ielas grantēto posmu, bet Vaiņodē 
izbūvēs ietvi un gājēju pāreju. 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa – atvērta sadarbībai

Lielākie plānotie Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļas investīciju 
projekti un to indikatīvās izmak-
sas 2022. gadā:

- gājēju un riteņbraucēju ceļa 
izbūve no Zingberga ielas līdz pel-
dētavai Aizputē (246 868 eiro); 

- sešu Aizputes grants ielu as-
faltēšanas darbi (179 000 eiro);

- lietus ūdens novades sistē-
mas izbūve Pavasara ielā Aizputē 
(275 000 eiro);

- pašvaldības autoceļa A12 
“Bārtas autoceļš Limbiķi–Ālan-
de” pārbūve Grobiņas pagastā 
(147 500 eiro);

- pirmsskolas izglītības iestā-
des “Pīpenīte” Grobiņā pārbūve 
(625 000 eiro);

- ceļa seguma pārbūve piekļu-
vei pie jūras Bernātos, Nīcas pa-
gastā, EJZF projekts (363 937 eiro);

- transporta nobrauktuve Jūr-
malciemā, Nīcas pagastā, līdz jūrai 
(65 000 eiro); 

- pašvaldības autoceļu A3 
“Spilvas–Šķēde” un C1 “Jūrmalas 
ceļš” Medzes pagastā pārbūve un 
piekrastes infrastruktūras uzlabo-
šana, EJZF projekts (653 014 eiro);

- Kalna ielas seguma pārbūve 
Pāvilostā (110 000 eiro); 

- autoceļa Rucava–Pape pārbū-
ve, EJZF projekts (594 550 eiro);

- satiksmes drošības uzlaboša-
na Brīvības un Raiņa ielā Vaiņodē 
(25 000 eiro);

- transporta infrastruktūras 
atjaunošana Skolas ielā Durbē 
(243 604 eiro).

 Kultūras projektiem 
 dažādas iespējas 

Papildus rūpēm par ceļu un 
ielu infrastruktūru novadā Attīs-
tības un uzņēmējdarbības daļas 
pārziņā ir arī dažādi kultūras jo-
mas projekti ar mērķi vairot sa-
biedrības iespējas iegūt kvalitatī-
vāku izglītību mūzikā un mākslā, 
kā arī iepazīt novada kultūrvēstu-
risko mantojumu. 

Šī gada pirmajā kultūras pro-
jektu un mērķprogrammu konkur-
sā finansiālu atbalstu 48 000 eiro 
apmērā no Valsts kultūrkapitāla 

fonda (turpmāk tekstā VKKF) sa-
ņēma astoņi pašvaldības iesnieg-
tie projekti. Pašvaldība to īsteno-
šanai piešķīrusi 39 122 eiro lielu 
līdzfinansējumu. Apstiprinātajos 
astoņos projektos paredzēts:

- iegādāties akustiskās klavie-
res un keramikas podnieka vir-
pu Grobiņas Mūzikas un mākslas 
skolai;

- iegādāties grafiskos plan-
šetdatorus Priekules Mūzikas un 
mākslas skolai;

- izstrādāt Aizputes novadpēt-
niecības muzeja pamata ekspozī-
cijas “Lielā iela” modernizācijas 
satura un dizaina koncepciju;

- izveidot Pāvilostas novad-
pētniecības muzejā ekspozīcijas 
“Saka – osta – Pāvilosta” 1. kārtu;

- izveidot Kazdangas muzejā 
arheoloģijas ekspozīcijas “Kaz-
danga. Laika kapsula” 1. kārtu;

- restaurēt Apriķu muižas kun-
gu mājas dienvidu puses frontona 
cilni (1. kārta);

- restaurēt Kazdangas parka 
kapsētas arheoloģiskajos izraku-
mos iegūtos 16. gs. arheoloģiskos 
priekšmetus.

VKKF otrajā regulārajā projek-
tu konkursā no 4. līdz 29. aprīlim 
plānots iesniegt vairākus projektu 
pieteikumus, kam septembrī se-
kos arī šī gada trešais projektu 
konkurss. Attīstības un uzņēmēj-
darbības daļa ir gandarīta par no-
vada kultūras un izglītības iestāžu 
aktivitāti un vēlmi īstenot gan kul-
tūras, gan izglītojošus pasākumus, 
gan projektus vērstus uz kultūras 
attīstību un kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšanu.

VKKF nav vienīgā iespēja kul-
tūras jomā piesaistīt ārējo finan-
sējumu. Kurzemes plānošanas 
reģiona, “Latvijas Valsts mežu” un 
VKKF atbalstītā projektu konkursā 
“Kurzemes kultūras programma 
2022” no pašvaldības iesniegti sep-
tiņi projektu pieteikumi ar īsteno-
šanas vietām – Pāvilostā, Aizputē, 
Medzē un Ziemupē. “Kurzemes 
kultūras programma 2022” ir Kur-
zemes plānošanas reģiona izstrā-
dāta un īstenota reģionāla kultūras 
programma, ko finansē no valsts 
akciju sabiedrības “Latvijas Valsts 
meži” ziedojuma un VKKF līdzek-
ļiem. Projekta pieteikumi tika ie-
sniegti marta beigās, rezultāti būs 
zināmi līdz aprīļa beigām, ceram 
uz atbalstu kultūras projektu īste-
nošanai Dienvidkurzemes novadā.

Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļa projektu īstenošanā sadar-
bojas arī ar kaimiņu pašvaldībām. 
2022. gada 4. aprīlī Kultūras mi-
nistrijā tika iesniegts apvienotais 
Liepājas valstspilsētas, Dienvidkur-
zemes novada un Kuldīgas novada 
pieteikums “Liepāja Eiropas kultū-
ras galvaspilsēta 2027” otrajā vēr-
tēšanas kārtā. Nākamie soļi šajā 
projektā būs vērtēšanas komisijas 
vizīte Liepājā 3. maijā un prezentā-
cija Kultūras ministrijā. Uzvarētājs 

un titula “Eiropas kultūras galvas-
pilsēta 2027” ieguvējs būs zināms 
šī gada 10. maijā.

 Izglītības projekti 
 sekmju uzlabošanai 

Nozīmīga loma Attīstības un 
uzņēmējdarbības daļas darbības 
jomā ir arī Dienvidkurzemes no-
vada izglītības līmeņa paaugsti-
nāšanai, organizējot projektus, 
kuros iesaistīti bērni un jaunieši. 
Pašvaldība turpina realizēt Eiro-
pas Sociālā fonda (turpmāk tekstā 
ESF) atklāto projektu konkursu 
“Priekšlaicīgas mācību pārtrauk-
šanas riska jauniešu iesaiste jau-
natnes iniciatīvu projektos”. Šo 
projektu konkursu pašvaldībām 
ir iespēja īstenot jau piekto gadu. 
Konkursu organizē biedrībām, no-
dibinājumiem un jauniešu organi-
zācijām, lai sasniegtu abus noteik-
tos mērķus: 

- palielinātu priekšlaicīgas mā-
cību pārtraukšanas riska (turp-
māk tekstā PMP riska) grupas 
izglītojamo motivāciju turpināt iz-
glītību un veicināt viņu aktīvu līdz-
dalību ikdienas dzīvē; 

- iesaistītu PMP riska grupas iz-
glītojamos jauniešu aktivitātēs un 
jaunatnes iniciatīvu projektos ār-
pus formālās izglītības, nodrošinot 
aktivitāšu pieejamību iespējami 
tuvu bērnu un jauniešu dzīves un 
mācību vietai. 

Šobrīd ir noslēgusies konkur-
sa pieteikumu iesniegšana Dien-
vidkurzemes novada pašvaldībā. 
No biedrībām un nodibinājumiem 
kopumā saņemti astoņi projekta 
pieteikumi, no kuriem pēc vēr-
tēšanas komisijas lēmuma tiks 
apstiprināti ne vairāk kā trīs – 
atbilstoši pašvaldībai piešķirtai 
finansējuma kvotai. Piedāvātajās 
aktivitātēs uzsvars likts uz jaunie-
šu motivācijas palielināšanu mācī-
ties, sadarbības prasmju uzlabo-
šanu, jaunu zināšanu iegūšanu gan 
lekciju, gan praktisko nodarbību 
laikā, savu talantu attīstīšanu, kā 
arī aktīvu līdzdalības veicināšanu 
ikdienas dzīvē. Ikdienā turpinās 
darbs arī pie citiem ESF finansē-
tiem izglītības jomas projektiem:

- “Atbalsts priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas samazināšanai” 
(PuMPuRS), 2021./2022. mācību 
gadā tiek īstenots 15 Dienvidkur-
zemes novada skolās, atbalstu 
sniedzot vairāk nekā 350 skolē-
niem;

- “Attīstīt kompetenču pieejā 
balstītu vispārējās izglītības satu-
ru”;

- “Atbalsts izglītojamo individu-
ālo kompetenču attīstībai”, kura 
ietvaros un, reaģējot uz esošo 
situāciju Ukrainā, tiek nodroši-
nāts finansējums pedagoga palīgu 
darbam ar bēgļu/patvēruma mek-
lētāju bērniem; projekta mērķa 
grupa ir 1.–12. klašu skolēni, kur 
grupā no 1. līdz 9. klasei strādās 
pedagogu palīgi, savukārt, 5.–12. 

klasēs tiks veidots mācīšanās gru-
pu atbalsts;

- “Karjeras atbalsts vispārējās 
un profesionālās izglītības iestā-
dēs”;

- “Nodarbināto personu profe-
sionālās kompetences pilnveide”.

Un, protams, ar Valsts kultūr-
izglītības programmas atbalstu 
novada skolās īsteno projektu 
“Latvijas skolas soma”, bet ar 
Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras atbalstu – projektu 
“PROTI un DARI!”.

 Gaida idejas  
 un ierosinājumus 

Novada plānošanas doku-
mentos kā viena no prioritātēm 
minēta uzņēmējdarbības attīstība 
novadā. Kā zinām, uzņēmējdarbī-
bai ir mijiedarbība ar visām citām 
jomām. Lai sekmīgi pietuvinātos 
izvirzītajiem mērķiem, svarīgs ir 
ikviens viedoklis un ideja, kā arī 
problēmu apzināšana, tāpēc in-
formējiet par nepieciešamo atbal-
stu un akūtajām problēmām.

Uzņēmējdarbības koordinatori 
aicina sniegt informāciju par sev 
interesējošiem jautājumiem un ri-
sināmajiem problēmjautājumiem, 
aizpildot anketu, kas pieejama 
mājaslapā www.dkn.lv vai pašvaldī-
bas sociālās vietnes Facebook.com  
kontā “Dienvidkurzeme”, lai no-
skaidrotu jums prioritāri svarīgos 
jautājumus, kurus izanalizējot 
varētu izstrādāt nepieciešamos 
darbības plānus. Primāri nepiecie-
šams izveidot kvalitatīvu un visap-
tverošu uzņēmumu datu bāzi. Tā-
pēc svarīgi būt atvērtiem un sniegt 
nepieciešamo informāciju, lai va-
rētu plānot veiksmīgu sadarbību. 

Tuvākajā laikā uzņēmējdar-
bības koordinatori plāno tikša-
nās klātienē ar novada uzņēmē-
jiem, lai pārrunātu aktualitātes. 
Tāpēc sekojiet līdzi informācijai 
pašvaldības informācijas avotos. 
Savukārt par sev interesējošiem 
jautājumiem sazinieties e-pastā 
dace.mieme@dkn.lv, pa tālruni 
22326450 vai iepriekš vienojoties 
par tikšanos klātienē.

Attīstības un uzņēmējdarbības 
daļai šis ir izaicinājumu gads tāpat 
kā jebkurai citai jaunās pašvaldī-
bas nozarei, kad bez ikdienišķu un 
ierastu procesu organizēšanas ir 
jāsalāgo arī apkārt notiekošais un 
satraucošais. Liela ietekme uz da-
ļas šī gada iesāktajiem un plānota-
jiem projektiem būs valstī esoša-
jiem sociālajiem, ekonomiskajiem 
un politiskajiem apstākļiem. Jau 
šobrīd nevienam nav noslēpums, 
ka izejvielu, pakalpojumu un citu 
resursu izmaksas stipri pieaug. 
Šādu izmaksu pieaugums būtiski 
ietekmēs arī daļas plānotos pro-
jektus un to apjomus, jo visu neva-
rēsim realizēt iepriekšplānoto iz-
maksu robežās, būs nepieciešams 
pārskatīt plānotās investīcijas un 
to apjomus.

Gints Ločmelis: “Attīstības 
un uzņēmējdarbības daļai 
šis ir izaicinājumu gads 
tāpat kā jebkurai citai jau-
nās pašvaldības nozarei.”



4 VESELĪBA DIENVIDKURZEME

ĢIMENES ĀRSTU PRAKSES, KONTAKTI  
Ģimenes ārsts Pamatdarbības teritorija Kontakti Adrese

1 Pūpola Daiga Vaiņodes pagasts, 
Embūtes pagasts

Daiga Pūpola – ģimenes ārsta prakse 
63464281, 26462612, daiga_pupola@inbox.lv

Raiņa iela 1a, Vaiņode, 
Vaiņodes pag., Dienvidkurzemes nov., 
LV-3435

2 Blumberga Ilona Vaiņodes pagasts, 
Embūtes pagasts

Ilona Blumberga – ģimenes ārsta un arodveselības un 
arodslimību ārsta prakse 
63464203, 29461574 
ilonablumberga@inbox.lv

Raiņa iela 1a, Vaiņode, Vaiņodes pag., 
Dienvidkurzemes nov., 
LV-3435

3 Avots Elmārs Aizputes pilsēta, 
Aizputes pagasts, 
Kalvenes pagasts

Elmārs Avots – ģimenes ārsta prakse
63449206,  29615078,
avots@e-apollo.lv

Kalvene – 63497134
Pils iela 3, Aizpute, Dienvidkurzemes nov., 
LV-3456
Skolas iela 21, Kalvenes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3443

4 Pūpola Ieva Aizputes pilsēta, Aizputes 
pagasts, Lažas pagasts, 
Kazdangas pagasts

Ieva Pūpola – ģimenes ārsta prakse
27271771, 63448328
ieva.pupola@inbox.lv

Avotu iela 2, Aizpute, Dienvidkurzemes 
nov., LV-3456

5 Krūze Vilma Aizputes pilsēta, 
Aizputes pagasts

Vilma Krūze – ģimenes ārsta prakse
63449550, 26514447
vilmakr@inbox.lv

Zvaigžņu iela 2, Aizpute, 
Dienvidkurzemes novads,
LV-3456

6 Uldriķe Edīte Grobiņas pilsēta Edīte Uldriķe – ģimenes ārsta prakse
tālr. 27027870 (reģistratūra), 63490292 (kabinetā)
edite_u@apollo.lv

Lielā iela 81, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes nov., LV-3430

7 Trumpika Dzidra Rucavas pagasts “Medeor”, SIA (Dzidra Trumpika – ģimenes ārsta prakse)
29410260,29423290
dztrum@inbox.lv, www.medeor.lv

“Zvaniņš”, Rucava, Rucavas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3477

8 Vidaja Ilga Bārtas pagasts Ilga Vidaja – ģimenes ārsta prakse
29176803
ilgavidaja@inbox.lv

“Ambulance”, Bārta, Bārtas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3482

9 Birzniece Daiga Nīcas pagasts, 
Otaņķu pagasts

Daiga Birzniece – ģimenes ārsta un arodveselības un 
arodslimību ārsta prakse
26557739, 63469693
daiga2006@inbox.lv

Nīcas ambulance, Skolas iela 5, Nīca, 
Nīcas pag., Dienvidkurzemes novads, 
LV-3473

10 Peremeža Iveta Nīcas pagasts, 
Otaņķu pagasts

Iveta Peremeža – ģimenes ārsta un pediatra prakse
26426601, 63469050
feldis@inbox.lv

Nīcas ambulance, Skolas iela 5, Nīca, 
Nīcas pag., Dienvidkurzemes novads, 
LV-3473

11 Poprocka Lelde Grobiņas pilsēta, 
Gaviezes pagasts, 
Medzes pagasts

Lelde Poprocka – ģimenes ārsta prakse
29124883
lelde.poprocka@grobina.lv
lelde.poprocka@emedicina.lv

Lielā iela 81, Grobiņa, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3430

12 Lanka Imants Aizputes pilsēta, 
Cīravas pagasts, 
Kalvenes pagasts

“Dakteris Imants”, SIA (Imants Lanka – ģimenes ārsta 
prakse)
Aizpute – 63448344, Kalvene – 63497134
praksei@inbox.lv

Avotu iela 2, Aizpute, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3456
Skolas iela 21, Kalvene, Kalvenes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3443

13 Kalniņa Agrita Pāvilostas pilsēta, Sakas 
pagasts

Agrita Kalniņa – ģimenes ārsta prakse
29152712
dr.agrita@inbox.lv

Lejas iela 10, Pāvilosta, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3466

14 Niedola Ieva Aizputes pilsēta Ieva Niedola – ģimenes ārsta prakse
63448265, 28817657
dr.niedola@inbox.lv

Avotu iela 2, Aizpute, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3456

15 Leimane Daiga Priekules pilsēta, Priekules 
pagasts, Bunkas pagasts, 
Gramzdas pagasts, Kalētu 
pagasts, Virgas pagasts

Daiga Leimane – ģimenes ārsta un kardiologa prakse
Priekule – 63461666, 26426451
leimane@apollo.lv

Aizputes iela 5, Priekule, Priekules 
novads, LV-3434
Liepsalas, Virga, Virgas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3433

16 Kalna Astrīda Grobiņas pilsēta Astrīda Kalna – ģimenes ārsta prakse
27027870
askalna@inbox.lv

Lielā iela 81, Grobiņa, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3430

17 Būmane Annija Durbes pilsēta, Durbes pagasts, 
Dunalkas pagasts, Tadaiķu 
pagasts, Vecpils pagasts

“Dr. Būmanes ģimenes ārsta prakse”, SIA 63498085
arsts.durbe@gmail.com

Raiņa iela 19, Durbe, Durbes pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3440

18 Capļina Violeta Cīravas pagasts Violeta Capļina – ģimenes ārsta prakse 24114907
violeta.caplina@inbox.lv

“Bērnudārzs”, Cīrava, Cīravas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3453

19 Stepanova Vija Rucavas pagasts, 
Dunikas pagasts

Vija Stepanova – ģimenes ārsta un arodveselības un 
arodslimību ārsta prakse
Rucava – 63461236, Dunika – 63453381
vistep@inbox.lv
Ārsta palīgs Gundega Zeme 29904461

“Zvaniņš”, Rucava, Rucavas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3477 
“Līvas‘’, Sikšņi, Dunikas pagasts, 
Dienvidkurzemes novads LV-3480

20 Kobiaka Zane Grobiņas pilsēta, 
Grobiņas pagasts

“INATE”, SIA (Zane Kobiaka – ģimenes ārsta prakse)
63490218
aivari@tvnet.lv

Celtnieku iela 36, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430

21 Aivare Inese Grobiņas pilsēta “INATE”, SIA (Inese Aivare – ģimenes ārsta prakse)
63490218
aivari@tvnet.lv

Celtnieku iela 36, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430

22 Ozoliņa Amanda Grobiņas pilsēta, 
Grobiņas pagasts”

“INATE”, SIA (Amanda Ozoliņa – ģimenes ārsta prakse)
63490218
aivari@tvnet.lv

Celtnieku iela 36, Grobiņa, 
Dienvidkurzemes novads, LV-3430

23 Kraģis Juris Pāvilostas pilsēta, 
Sakas pagasts, 
Vērgales pagasts

Juris Kraģis – ģimenes ārsta prakse Pāvilosta – 
63498134, Vērgale – 6203296, 29125747
juris.kragis@apollo.lv

Lejas iela 10, Pāvilosta, Dienvidkurzemes 
novads, LV- 3466
“Vērgales veselības centrs”, Vērgale, 
Vērgales pagasts, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3463

24 Bulavkina Katerina Priekules pilsēta, Priekules 
pagasts, Bunkas pagasts, 
Gramzdas pagasts, Kalētu 
pagasts, Virgas pagasts

“Dr. Katerynas prakse”, SIA
63467099
Kateryna.bulavkina@gmail.com

Aizputes iela 5, Priekule, Dienvidkurzemes 
novads, LV-3434

Biedrība 
“Dzīvības koks” 
ir izstrādājusi 
psihosociālās 
rehabilitācijas 
programmu 
“Spēka avots”, 
kurā aicināts ie
saistīties ikviens, 
kurš saskāries ar onkoloģisku 
slimību, – gan pacienti, gan viņu 
tuvinieki. 

Programma ietver pasāku-
mu kopumu, kas palīdz pārvarēt 
slimības sekas, stiprināt sociālās 
saites un atgriezties pilnvērtīgā 
dzīvē. Tas ir process, kura laikā 
cilvēks mācas sadzīvot ar savu 
diagnozi, uzkrāj spēkus un ener-
ģiju, lai spētu palīdzēt ne tikai 
sev, bet arī citiem. 

Programmā var pieteikties 
ikviens, kam diagnosticēts ļaun-
dabīgais audzējs, kā arī, ja ne-
pieciešams, programmā var 
pieteikties pacients kopā ar tu-
vinieku. Piesakoties pacientam 
jābūt derīgai invaliditātes aplie-
cībai vai arī ārsta rekomendāci-
jai – nosūtījumam uz psihosoci-
ālās rehabilitācijas programmu.

Rehabilitācijas programmā 
ietilpst fizioterapija, nūjošana, 
rīta rosme, lekcijas onkoloģijā, 
imunoloģijā, fitoterapijā, uztura 
zinātnē, grupu nodarbības psi-
hologu, psihoterapeitu, mākslu 
terapeitu vadībā, sarunas un 
iespēja būt starp cilvēkiem ar 
līdzīgu pieredzi.

Programmas ilgums: sešas 
dienas ar nakšņošanu un ēdinā-
šanu.

Programmu specializācija
l Krūts un ginekoloģiskās 
onkoloģiskās slimības sievietēm 
vecumā līdz 50 gadiem.
l Krūts un ginekoloģiskās slimības 
sievietēm visiem vecumiem.
l Onkoloģiskās slimības vīriešiem 
visiem vecumiem.
l Gremošanas orgānu sistēmas 
onkoloģiskās slimības vīriešiem un 
sievietēm visiem vecumiem.
l Ādas vēzis un melanoma 
vīrie šiem un sievietēm visiem 
vecumiem.
l Hematoloģiskie audzēji vīriešiem 
un sievietēm visiem vecumiem.
l Elpošanas orgānu, sejas, kakla 
audzēji vīriešiem un sievietēm 
visiem vecumiem.
l Pāru programma, cilvēks pēc 
onkoloģiskas slimības kopā ar 
tuvinieku.
l Bērni ar onkoloģiskām slimībām 
kopā ar vecākiem.

Vairāk informācijas 
pa tālruni 67525339, 
26323636 vai rakstot 

e-pastā: 
dzivibaskoks@dzivibaskoks.lv.

“Spēka avots” – 
palīdzība 
onkoloģiskajiem 
pacientiem 
un viņu tuviniekiem
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Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada 31. martā 
ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Bagātnieki” (kad. Nr. 6484 011 0167), Papē, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”. 

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 14. aprīļa 
līdz 2022. gada 11. maijam.

Sabiedrības līdzdalības pasākumu norises laiks un vieta –  
2022. gada 3. maijā plkst. 10.00 neklātienes formā (attālināti) 
tiešsaistē Microsoft Teams.  Ja vēlaties piedalīties sanāksmē, lūdzam 
līdz š. g. 29. aprīlim nosūtīt uz e-pastu evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv 
savu e-pasta adresi.

Ar izstrādāto detālplānojuma projekta “Bagātnieki” 1. redakciju  
var iepazīties publiskās apspriešanas termiņa laikā  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19059.             

Apmeklētāju pieņemšanas un rakstisko priekšlikumu iesniegšanas 
vieta – detālplānojuma 1. redakcijas “Bagātnieki” publiskās 
apspriešanas termiņa laikā Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības 
pārvaldē Bārtas ielā 6, Nīca, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes novads, 
4. kabinetā, darbdienās, darba laikā vai nosūtot elektroniski  
e-pastā: buvvalde@dkn.lv.

Detālplānojuma izstrādātājs – SIA “Vprojekts” arhitekts  
Uldis Vecvagars, tālr. 29411691.

Dienvidkurzemes pašvaldības novada dome 2022. gada 31. martā 
pieņēma lēmumu “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
“Vecatiķi” izstrādes uzsākšanu, izstrādes vadītāja un darba uzdevuma 
apstiprināšanu”.

Detālplānojuma izstrādes mērķis – apbūves izvietojuma un apbūves 
parametru precizēšana atbilstoši teritorijas plānojuma apbūves 
noteikumiem.

Detālplānojuma ierosinātājs – īpašuma “Vecatiķi” īpašnieks.   
Detālplānojuma teritorija – nekustamais īpašums “Vecatiķi”,  

kad. apz. 64840110026, 0,8 ha platībā.
Konktaktpersonas: Viesturs Laiviņš, tālr. 27065089,  

e-pasts: v.laivins@gmail.com.
Sīkāka informācija: https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_23585.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada  
31. martā ir pieņēmusi lēmumu “Par detālplānojuma nekustamajam 
īpašumam “Peči” (kad. Nr. 6484 011 0010), Papē, Rucavas pagastā, 
Dienvidkurzemes novadā, nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un 
atzinumu saņemšanai”. 

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 14. aprīļa 
līdz 2022. gada 11. maijam.

Sabiedrības līdzdalības pasākumu norises laiks un vieta –  
2022. gada 3. maijā plkst. 14.00 neklātienes formā (attālināti) 
tiešsaistē Microsoft Teams. Ja vēlaties piedalīties sanāksmē, lūdzam 
līdz š. g. 29. aprīlim nosūtīt uz e-pastu evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv 
savu e-pasta adresi.

Ar izstrādāto detālplānojuma projekta “Peči” 1. redakciju var 
iepazīties publiskās apspriešanas termiņa laikā  
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20663.

Apmeklētāju pieņemšanas un rakstisko priekšlikumu iesniegšanas 
vieta – detālplānojuma 1. redakcijas “Peči” publiskās apspriešanas 
termiņa laikā Nīcas un Otaņķu pagastu apvienības pārvaldē  
Bārtas ielā 6, Nīca, Nīcas pagasts, Dienvidkurzemes novads,  
4. kabinetā, darbdienās, darba laikā vai nosūtot elektroniski  
e-pastā: buvvalde@dkn.lv.

Detālplānojuma izstrādātājs – SIA “Projekti Pro” arhitekts  
Gints Astičs, tālr. 29106532.

Dienvidkurzemes novada dome 2021. gada 28. ok-
tobra kārtējā domes sēdē pieņēma lēmumu ar 2021. 
gada 1. decembri izveidot Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iestādi “Dienvidkurzemes novada Ko-
munālā pārvalde” un par tās vadītāju iecēla bijušo 
Rucavas novada pašvaldības izpilddirektoru Edgaru 
Bertramu. Jaunizveidotā Komunālā pārvalde lielajā 
Dienvidkurzemes novadā ir saimniecisko darbu veicē-
ja un darbinieku skaita ziņā ir arī viena no lielākajām 
struktūrvienībām pašvaldībā. Tādēļ līdz 2022. gada 
1. aprīlim pārvaldes vadītājam bija uzdots izveidot 
pārvaldes struktūru un reorganizēt bijušo novadu 
komunālos uzņēmumus, un pārvirzīt to darbiniekus. 

Ar šī gada 1. aprīli Dienvidkurzemes novada Ko-
munālā pārvalde ir pilnībā strukturēta, izveidojot 
četras reģionālās nodaļas.

Komunālās pārvaldes funkcijas ir nodrošināt 
operatīvu un kvalitatīvu Dienvidkurzemes novada 
zaļo zonu (parku, skvēru, dabas objektu) sakoptību, 
publisko teritoriju apgaismojumu, ceļu apsaimnieko-
šanu, pludmales zonas un ārtelpas elementu uztu-
rēšanu, stihisko seku un avārijas situāciju operatīvu 
likvidēšanu, kā arī veikt citus uzdevumus atbilstoši 
normatīvajos aktos noteiktajai kompetencei un do-
mes lēmumiem vai rīkojumiem.

Komunālā pārvalde organizē algotos pagaidu 
sabiedriskos darbus un nodrošina darba vietas sko-
lēnu vasaras nodarbinātībai Dienvidkurzemes nova-
dā. Organizē kapsētu ierīkošanas, uzturēšanas un 
apsaimniekošanas darbus, uztur un aktualizē datus 
par pašvaldībā apbedītajām personām.

ZINĀŠANAI
Komunālās pārvaldes nodaļas
l NĪCAS nodaļa (ietilpst Nīcas, Otaņķu, Rucavas un 
Dunikas pagasti). Tās vadītājs ir Aigars Veiss
(tel. 25622860, e-pasts: aigars.veiss@kp.dkn.lv).
l GROBIŅAS nodaļa (ietilpst Dunalkas, Vecpils, 
Durbes, Tadaiķu, Sakas un Vērgales pagasti, kā arī 
Pāvilostas un Durbes pilsētas). 
Tās vadītājs ir Kristaps Kapelis (tel. 26110266, 
e-pasts: kristaps.kapelis@kp.dkn.lv).
l PRIEKULES nodaļa (ietilpst Vaiņodes, Priekules, 
Bunkas, Gramzdas, Embūtes un Virgas pagasti, kā 
arī Priekules pilsēta). Nodaļas vadītājs ir Juris Džeriņš  
(tel. 26426586, e-pasts: juris.dzerins@kp.dkn.lv).
l AIZPUTES nodaļa (ietilpst Aizputes, Cīravas, 
Kalvenes, Kazdangas un Lažas pagasti, kā arī 
Aizputes pilsēta). Nodaļas vadītājs ir Arnis Akots 
(tel. 29184235, e-pasts: arnis.akots@kp.dkn.lv).

PIKC Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskolai 
(LMMDV) 2022. gads sācies nozīmīgu jubileju atzīmēšanas zīmē. 
Leģendārajai Melngaiļskolai šogad aprit 100 gadi, bet Mākslas 
vidusskolai pērn rudenī – 95 gadu jubileja. Centrālais kopīgais 
notikums plānots 8. jūlijā, kad uz vērienīgu salidojumu gan sko
las telpās, gan atjaunotajā koncertdārzā ”Pūt, vējiņi!” pulcēsies 
skolu absolventi, bijušie un esošie darbinieki. 

“Tas ir apzināts solis, kuru koriģēja esošā situācija svinēt abu 
radošo skolu jubilejas kopā. Jau kopš 2016. gada skolas ir apvie-
nojušās unikālā sinerģijā, un tas mūs padara tiešām īpašus visā 
Latvijā. Esam rūpīgi strādājuši un centīsimies sarūpēt emocionāli 
piesātinātus un aizkustinošus brīžus gan mūziķiem, gan mākslinie-
kiem,” ar jubilejas pasākumu ideju iepazīstina LMMDV direktore 
Inga Auziņa. 

Laika posmā līdz centrālajam notikumam skola organizēs da-
žādas ar mūziku un mākslu saistītas aktivitātes, piemēram, tiks 
izveidots vides objekts ilggadējam Emiļa Melngaiļa Liepājas Mūzi-
kas vidusskolas direktoram Valdim Vikmanim, savukārt sadarbībā 
ar biedrību “Kurzemes radošās industrijas attīstības centrs” norit 
darbs pie Emiļa Melngaiļa Liepājas Mūzikas vidusskolas simtgadei 
veltītas grāmatas. 

Svētku centrālajā dienā, 8. jūlijā, būs apskatāmas visas skolas 
telpas. Koncertzālē “Lielais dzintars” notiks absolventu akadēmis-
kās mūzikas koncerts un atklāta absolventu laikmetīgās mākslas 
izstāde sadarbībā ar Latvijas Nacionālo mākslas muzeju, kā arī 
absolventu populārās mūzikas koncerts un kopīga svētku balle 
koncertdārzā ”Pūt, vējiņi!”. Abos koncertos ar atraktīviem priekš-
nesumiem uzstāsies daudzi talantīgi un spilgti Melngaiļskolas ab-
solventi – Latvijā un citur pasaulē uz akadēmiskās un populārās 
mūzikas skatuvēm atzīti mūziķi, kā arī skolas pedagogi.

Skola aicina sekot līdzi visām aktualitātēm LMMDV mājaslapā 
internetā www.lmmdv.edu.lv un sociālajos kontos. 

Komunālajai pārvaldei četras nodaļas

KAPSĒTU PĀRZIŅI DIENVIDKURZEMES NOVADĀ 
Vārds, uzvārds Tālrunis Teritorija

1 Guntis Skuja 29606627 Aizputes pilsēta, Aizputes pagasts, Cīravas pagasts, Lažas pagasts
2 Guntis Birznieks 27199571  Kazdangas pagasts, Kalvenes pagasts
3 Zigmunds Kapelis 26526052 Durbes pagasts, Dunalkas pagasts, Vecpils pagasts, Tadaiķu pagasts
4 Laila Priedola 28351288 Pāvilostas pilsēta, Sakas pagasts, Vērgales pagasts
5 Haralds Kambūts 29470356 Nīcas pagasts, Otaņķu pagasts
6 Rita Baranovska 26452578 Vaiņodes pagasts, Embūtes pagasts
7 Didzis Grinbergs 29743448 Priekules pilsēta, Priekules pagasts, Bunkas pagasts, Virgas pagasts, Gramzdas pagasts
8 Edgars Riežnieks 28373224 Rucavas pagasts, Dunikas pagasts
9 Sergejs Tihonovs 29256846 Grobiņas pagasts, Bārtas pagasts, Medzes pagasts, Gaviezes pagasts
10 Rita Vilpore 28362542 Grobiņas pilsētas Iļģu kapi
11 Guntars Kadiķis 27327212 Kalētu pagasts

Leģendārajai Melngaiļskolai 100 
un Mākslas vidusskolai 95 gadu jubileja

Laiku lokos Emiļa Melngaiļa 
statuja ir sagaidījusi skolā 
jaunos mūziķus.

Paziņojums par detāl
plānojuma “Bagātnieki” 
sabiedrisko apspriešanu

Paziņojums par detālplānojuma 
“Peči” sabiedrisko apspriešanu

Paziņojums par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajam 
īpašumam “Vecatiķi” Papē, Rucavas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā
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VIZĪTKARTE

DAIGA EGLE 
n Dzimusi 1966. gada 24. jūnijā Priekulē.
n Dienvidkurzemes novada Gramzdas un Virgas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja.
n Izglītība: Vaiņodes vidusskola, Jāzepa Vītola Latvijas Valsts konservatorijas 
Kultūras un mākslas zinātņu fakultāte (specialitāte – masu pasākumu 
režisors), Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras menedžmenta maģistra 
programma (kultūras darba organizatore).
n Darba pieredze: sovhozā “Vaiņode” Vaiņodes kultūras nama darbiniece, 
kolhozā “Pionieris” tradīciju nama pārzine, Grobiņas pilsētas kultūras darba 
organizatore, Virgas pagasta padomes priekšsēdētāja un izpilddirektore, 
Liepājas teātra reklāmas menedžere, Priekules novada domes deputāte, 
Priekules novada tūrisma organizatore, Virgas pagasta pārvaldes vadītāja.
n Ģimene: vīrs Normunds; četri dēli: Matīss, Reinis, Ingus, Eduards; četri 
mazbērni: Emīlija, Ieva, Emīls un Ernests.
n Vaļasprieki: Iņņu-Kaļku dzimtas ciltskoka pētīšana un uzturēšana 
26 gadu garumā, mūzika, grāmatas, ceļojumi, velobraukšana.

VIZĪTKARTE
ILGA HEINACKA
n Medzes pagasta pārvaldes vadītāja.
n Dzimusi 1960. gada 30. maijā.
n Izglītība: Kazdangas tehnikumā iegūta agronoma specialitāte, Bulduru 
Dārzkopības skolā izmācījusies par parka dārznieku.
n Darba pieredze: kolhozs “Pampāļi” – dispečere, kolhozs “Imants Sudmalis” 
– iecirkņa agronome, sava lopkopības un graudkopības saimniecība 
“Censoņi”, AS “Liepājas maiznieks” sagādes daļas vadītāja, Grobiņas pagasta 
pašvaldība – dārzniece, Grobiņas novada pašvaldības uzņēmumu “Grobiņas 
HES” un “Grobiņas namserviss”– dārzniece un sētnieku personāla vadītāja. 
Grobiņas novada domes deputāte no 2013. gada līdz 2021. gadam, 
Apstādījumu pārraudzības komisijas priekšsēdētāja.
n Ģimene: trīs meitas un pieci mazbērni.
n Vaļasprieki: profesionālā literatūra, grāmatas, rūpes par savu māju un 
apkārtni.

Daigas Egles profesionālais 
ceļš ir krietni raibs un tik dažāds, 
ka šķiet, viņa neapjūk nevienā 
situācijā. Ja vajag, noorganizēs 
kultūras pasākumu, bet tikpat 
labi arī parūpēsies par sev uz
ticēto pagastu saimnieciskajiem 
darbiem. 

D. Egles bērnība līdz 10 gadu 
vecumam pavadīta Gramzdas pa-
gasta Aizvīķos “Keružu” mājās, un 
tā bijusi ļoti piepildīta gan ar dar-
biem, gan lauku bērna priekiem. 
Šis laiks viņai devis lielu mīlestī-
bu pret dabu. Mācoties Vaiņodes 
vidusskolā, bijusi teicamniece un 
paticis arī aktīvi iesaistīties ārpus-
stundu darbā, organizējot teātri, 
spēlējot ballītes un aktīvi spor-
tojot, turklāt apguvusi arī akor-
deona spēli mūzikas skolā. 

Pēc vidusskolas absolvēšanas, 
izturot lielu konkursu Jāzepa Vīto-
la Latvijas Valsts konservatorijas 
Kultūras un mākslas zinātņu fakul-
tātē, D. Egle uzsāka studijas masu 
pasākumu režisoros. “Tie bija čet-
ri radoši gadi Rīgā, un noslēgumā 
tapa diplomdarbs – programma 
“Skolēnu dziesmu un deju svēt-
kiem – 1988” Liepājas estrādē “Pūt, 
vējiņi!”,” viņa ar prieku atceras. 

Pēc studijām jaunā speciāliste 
atgriezās Vaiņodē kultūras namā. 
Gan tikai uz pāris mēnešiem, taču 
ļoti interesantiem. Vēlāk darba 
virpulis iegriezās vēl raibāks – kul-
tūras darbs mijās ar tādu, kam 

nav nekādas saistības ar kultūru, 
un tad atkal atpakaļ pie kultūras. 
1996. gadā viņa uzvarēja konkursā 
par Grobiņas pilsētas kultūras dar-
ba organizatores amatu, vadīja arī 
Zentas Mauriņas biedrību un vēlāk 
piecus gadus bija Zentas Mauriņas 
piemiņas istabu vadītāja. 

2001. gada sākumā Virgā D. 
Egle kopā ar domubiedru grupu 
startēja Virgas pagasta padomes 
vēlēšanās un kļuva par Virgas 
pagasta padomes priekšsēdētāju 
un izpilddirektori. Kad šis darbs 
beidzās, atkal sekoja studijas Lat-
vijas Kultūras akadēmijā Kultūras 
menedžmenta maģistra program-
mā. Tā paša gada rudenī viņa uz-
sāka darba gaitas Liepājas teātrī 
par reklāmas menedžeri, kur no-
strādāja nepilnus četrus gadus.

Kad izveidoja Priekules no-
vadu, 2009. gadā pašvaldības vē-
lēšanās D. Egle ar kolēģi Vaclovu 
Kadaģi tika ievēlēti jaunajā domes 
sastāvā. Paralēli deputātes pienā-
kumiem viņai uzticēja Priekules 
novada tūrisma organizēšanas 
darbu. “Tas bija laiks idejām, vi-
sam jaunajam: veidot jaunu sistē-
mu, kārtību, lai Priekules novadā 
sāktu darboties tūrisms kā noza-
re,” viņa ar prieku atceras. Šajā 
laikā realizēti vairāki nozīmīgi pro-
jekti un ieceres – dalība tūrisma 
gadatirgos Latvijā un Berlīnē, iz-
veidots pirmais tūrisma buklets un 
vairāki maršruti, kopā ar Priekules 

veloklubu iedibināts Priekules MTB 
velomaratons, realizēts tūrisma 
projekts “Riverways”, atjaunoti un 
uzausti Virgas, Priekules, Krotes un 
Kalētu tautas tērpi, līdzdalība da-
žādu ar Priekules novadu saistītu 
grāmatu izdošanā un daudzi citi. 

Un tad atkal pārmaiņas – pēc 
sešiem tūrismam atdotiem ga-
diem D. Egle saņēma uzaicināju-
mu startēt konkursā uz Virgas pa-
gasta pārvaldes vadītājas amatu. 
“1. oktobris pēdējās desmitgadēs 
manā dzīvē spēlējis lielu lomu,” 
viņa atklāj. Tā 2015. gada 1. ok-
tobrī viņa atkal apstiprināta par 
Virgas pagasta pārvaldes vadītā-
ju, bet no 2021. gada 1. oktobra ir 
Gramzdas un Virgas pagastu ap-
vienotās pārvaldes vadītāja. 

Runājot par iedzīvotājiem, ar 
kuriem diendienā kā pārvald-

niecei jāpalīdz un jāsadarbojas, 
viņa atklāj: “Gramzdas un Virgas 
pagastos dzīvo ļoti dažādi ļaudis. 
Lielākā daļa ir strādīgi un pat-
stāvīgi cilvēki, kuri paši nokārto 
savas dzīves, atrod darbu, kopj 
savas sētas, ir atsaucīgi, arī pra-
sīgi, labi sadarbojas ar pārvaldi. 
Prieks satikt abu pagastu pensio-
nētos ļaudis. Bet ir arī citi cilvēki. 
Viņus kopā ar pagastu sociālajām 
darbiniecēm satiekam biežāk.”

D. Egles darāmo darbu saraks-
tā ierindojušās daudzas lietas, taču 
budžets neļauj piepildīt visas iece-
res, tādēļ nākas salikt prioritātes 
un plānot steidzamākos darbus. 
“Gramzdā turpināsim attīstīt meža 
taku. Otra prioritāte ir valsts ceļa 
Priekule–Gramzda–Plūdoņi atjauno-
šanas projektēšana, kas notiek šo-
gad, lai 2023. gadā veiktu šā posma 

asfaltēšanas darbus,” stāsta pār-
valdniece. Savukārt Virgā pārvald-
niecei ir lieli plāni par turpmāko 
Virgas muižas sakārtošanu – šogad 
veiks balkona un terases atjauno-
šanu. Janvārī lielākos plūdus pie-
dzīvojusi Prūšu ūdenskrātuve – ar 
steigu jāstiprina tās labais krasts. 
Uz atjaunošanu gaida arī Represē-
to piemineklis, kam ir ļoti būtiska 
vieta vēstures liecību saglabāšanā. 
Arī Virgas, Kalētu un Krotes baronu 
Noldes vēstures izpētes darbs gai-
da savu kārtu uz izdošanu grāmatā.

Darbojoties pati Gramzdas 
un Virgas pagastu labā, pārvald-
niece arī iedzīvotājiem novēl būt 
aktīviem, atsaucīgiem, vienmēr 
izteikt savu viedokli par pagastā 
notiekošo vai nenotiekošo, nākt 
ar jaunām idejām, piedalīties pa-
sākumos. 

Pagājušajā vasarā Ilga Hei
nacka, darba darīšanās braucot 
garām Tāšu ezeram Medzes pa
gastā, no sirds nopriecājās par 
gleznaino ainavu. Toreiz viņai pat 
prātā neienāca, ka jau pēc nepil
na gada pašai būs jārūpējas par 
šo teritoriju. 

“Man šeit ļoti patīk, patiešām 
– ļoti,” I. Heinacka saka par Me-
dzes pagastu, kur jau iepriekš ir 
diezgan daudz darīts agrāko dar-
ba pienākumu ietvaros. Iepriekš 
darīto – I. Heinackas koptās do-
bes un citus apstādījumus lielāko-
ties Grobiņā un Grobiņas pagastā 
– cildināja katrs garāmgājējs un 
vietējie iedzīvotāji. Tās ziedēja un 
priecēja garāmgājēju acis no agra 
pavasara līdz vēlam rudenim. Kad 
citi no rītiem tikai devās uz darbu, 
karstākajā ziedēšanas sezonā I. 
Heinacka jau no pulksten pieciem 
ar ūdens tvertnēm mašīnas pieka-
bē apbraukāja visus stādījumus, 
lai tos aplaistītu, pirms vēl saule 
sāk kaltēt. 

Parku dārzkopībai I. Heinacka 
pievērsās diezgan vēlu, bet, kā 
izrādījās, šis darbs viņai bija ļoti 
pie sirds. Viņa pati gan atzīst: lai 
pa īstam izvērstos, sabiedriskajos 
stādījumos ir vajadzīgi apjomīgāki 
darbi, taču visam ierīkotajam jāpa-
redz arī kopšana, kas ierobežoto 

resursu dēļ dažkārt ir sarežģīti. 
Un neslēpj, ka ļoti vērtīgu rūdīju-
mu ieguvusi arī kolhoza darbos. 
Vēlāk, kad ģimenē izveidota pašu 
zemnieku saimniecība, arī tur darī-
jusi visus darbus, kas saimniecībā 
jādara. “Vienīgi govju slaukšana 
gan nav mana stihija,” viņa pa-
smejas. Bet stāsts, kāpēc izvēlēju-
sies studēt par agronomi, lai gan 
kopš pirmās klasītes sapņojusi par 
mākslas skolu, I. Heinackai ir visai 
romantisks. “Skolas laikā kā dau-
dzi bērni arī es vasarās strādāju 
kolhozā, vācām sienu,” viņa stās-
ta. “Tur bija jauns agronoms, viņš 
brauca ar motociklu, un man tas 
šķita tik skaisti, tik iedvesmojoši.”

“Ko es tāds bērns varēju zināt, 
man bija tikai 15 gadu, kad iestājos 
tehnikumā,” I. Heinacka turpina. 
Bet vēlāk savus mākslinieciskos 
sapņus īstenoja, pabeidzot Buldu-
ru Dārzkopības skolu un veidojot 
apstādījumus Grobiņā un Dubeņos.

Kad administratīvi teritoriālās 
reformas gaitā izveidoja Dienvid-
kurzemes novadu un agrākā Me-
dzes pagasta pārvaldniece Gunta 
Konopļeva devās pensijā, kļūt par 
pagasta pārvaldes vadītāju pie-
dāvāja I. Heinackai. “Man tas bija 
liels pārsteigums,” viņa neslēpj. 
Bet atzīst: darot iepriekšējos dar-
bus, Medzes pagasts jau bijis visai 

labi zināms. 
Līdzīgi kā citu pagastu pārvalžu 

vadītāji arī I. Heinacka par lielāko 
izaicinājumu nosauc ceļu uzturē-
šanu kārtībā šajā pārbaudījumu 
pilnajā ziemā, kad sniegs un pu-
teņi mijās ar lietu un slapjdraņķi, 
kas ir vislielākais ceļu postītājs. 
Viņasprāt, ceļi pats, pats būtiskā-
kais vietējiem iedzīvotājiem, lai no 
mājām tiktu uz bērnudārzu, skolu, 
darbu un atpakaļ. Un tad jau visi 
citi pienākumi. Turklāt Medzes pa-
gastā ir daudz lauksaimnieku, arī 
ar viņu vajadzībām pārvietoties 

pa ceļiem jārēķinās, un tie jāuztur 
kārtībā, tāpēc šai jomā darba būs 
visu laiku, to I. Heinacka apzinās.

Uzsākt darbu jaunajā amatā 
viņai palīdzējuši visi tie speciālisti, 
kas jau iepriekš strādājuši Medzes 
pagasta pārvaldē. “Pirmkārt, vis-
lielākais paldies iepriekšējai pār-
valdniecei Guntai Konopļevai, ku-
ras laikā Medzes pagasts bija ļoti 
labi aprūpēts.” Tāpat viņas paldies 
nekustamo īpašumu speciālistei 
konsultantei Vizmai Lapuķei un 
visiem citiem, kas palīdzēja iejus-
ties. Un noteikti Medzes kultūras 
darba organizatorei Gitai Pjulzei, 
kuras izdomai un radošumam, 
šķiet, nav robežu. “Un tad vēl visi 
brīnišķīgie “Grobiņas HES” puiši, ar 
kuriem jau iepriekš kopā strādāju, 
sniega stūmēji, bez kuriem nekādi 

neiztikt, un visi pārējie, kas palīdz 
saimnieciskajos darbos,” I. Heinac-
ka turpina, uzsverot, ka šo darbu 
var darīt tikai komandā, viens pats 
to nevar paveikt. 

Stāstot par visiem saimniecis-
kajiem darbiem, kas pagasta pār-
valdnieka darbā ir primārais, I. 
Heinacka saka: “Man tie patīk, es 
to esmu darījusi arī iepriekš, un sa-
kārtot visu man sagādā prieku!” Un 
vēl pārvaldniece piebilst: man ļoti 
patīk, ka man apkārt ir jauni cilvēki 
ar mūsdienīgu domāšanu un zinā-
šanām. Tad arī pats nenoveco! 

“Man vienmēr ir paticis mans 
darbs – jebkurš, ko esmu darīju-
si, viss man ir sagādājis prieku un 
gandarījumu,” saka I. Heinacka. 
“Bet manas dzīves lielākā vērtība 
ir mani bērni un mazbērni.” 

Šeit jūtos kā savējā

Daiga Egle ar azartu ķeras 
pie jebkura darba, un viņai 
izdodas.

Mākslas vietā saimnieciskas rūpes

Izcelt citu darīto, nevis 
likt centrā sevi – šī īpašī-
ba vislabāk raksturo Ilgu 
Heinacku.
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Uzvarēs tas, kas spēs mainī
ties, atzīst Rucavas un Dunikas 
pagastu apvienības vadītāja Agija 
Kaunese. Ja cilvēks spēj mainīties, 
sadzīvot un neieslīgt pagātnē, tad 
viņš būs tikai ieguvējs.

Dzimusi, augusi un izglītojusies 
Liepājā un sevi dēvē par Liepājas 
meiteni. Rīgā, Latvijas Kultūras ko-
ledžā, studēja reklāmas menedž-
mentu un 2018. gadā beigusi Rīgas 
Stradiņa universitātes Liepājas 
filiāli, kur apguva ārstnieciskā ma-
siera profesiju. Iegūt jaunas zinā-
šanas un tās praktizēt dzīvē, pēc 
A. Kauneses domām, ir ļoti svarīgi, 
tāpēc viņa nelaiž garām iespēju 
apgūt ko lietderīgu un interesi ap-
gūt ko jaunu uzskata par vienu no 
savām labākajām īpašībām. 

Strādājot Liepājas uzņēmumā 
AS “UPB” par mārketinga speciālis-
ti, A. Kauneses galvenie pienākumi 
bija saistīti ar uzņēmuma iekšējo 
un ārējo pasākumu organizēša-
nu. Kad Mārketinga nodaļa tika 
reorganizēta, viņa pieņēma jaunu 
izaicinājumu un kļuva par kultūras 
nama direktori Nīcas pagastā.

Nostrādājot šajā amatā div-
padsmit gadu, A. Kaunese atzīst, 
ka šis laiks bijis piepildīts labām 
lietām – straujš un dinamisks. 
Trauksmaina bija Nīcas un Otaņķu 
pagastu apvienošana, kad tika 
izveidotas daudzas jaunas lietas, 

realizētas idejas un iestrādes. Lī-
dzīgi kā šobrīd, arī tolaik cilvēkiem 
domas par reformas nepiecieša-
mību dalījās un valdīja satraukts 
stāvoklis, neziņa par to, kā tālāk 
risināsies notikumi. Taču rezultāts 
bija veiksmīgs, un viņa tic, ka arī 
šai reformai būs savi ieguvumi. 

Pēc A. Kauneses domām, kul-
tūra ir joma, kurā tu atdod sevi 
– viss, ko dari un domā, rezonē 
caur tevi, un pienāk mirklis, kad 
sāk apsīkt enerģija. Tajā brīdī viņa 
sapratusi, ka ir nepieciešamas 
pārmaiņas, un kļuva par projektu 
vadītāju Liepājas Izglītības pārval-
dē, kur ieguva labu pieredzi un 
iespēju redzēt lielas iestādes un 
struktūras darbību, apjomu un 
specifiku būvniecībā. 

Pieteikties Dunikas pagas-
ta pārvaldes vadītāja amatam 
A. Kaunese nolēma, jo bija pār-
liecināta par savām spējām un 
balstījās uz savu pieredzi un zi-
nāšanām, kuras ieguva, strādājot 
pašvaldībā. Viņai bija sava izprat-
ne un redzējums par maza pagas-
ta attīstību. A. Kaunese uzskata, 
ka darbs pašvaldībā krasi atšķi-
ras no uzņēmējdarbības vides un 
tās pilda atšķirīgas funkcijas, pro-
tams, dažas lietas var viena no 
otras paņemt, taču tās nekādā 
gadījumā nedrīkst jaukt. 

Kaunesei ir svarīga vide, kurā 

viņa strādā un atrodas, tāpēc la-
bās lietas, kuras izdevās realizēt 
Dunikas pagastā, bija sadarbība 
starp darbiniekiem un iedzīvotā-
jiem. Tika sakopta apkārtējā vide, 
labiekārtota pastaigu taka Brūnu 
birzī, kā arī veidoti svētku nofor-
mējumi, kuri iedvesmoja iesaistī-
ties arī pagasta iedzīvotājus. 

Izveidojoties Dienvidkurzemes 
novadam, A. Kauneses pārvaldībā 
nāca klāt Rucavas pagasts, kas 
bagāts lauksaimniecības zemēm, 
mežiem un jūras piekrasti, taču ie-
dzīvotāju skaita ziņā mazs, tāpēc 

šajā reģionā ir svarīgi stiprināt sa-
biedriskās saiknes. To var paveikt 
tikai vietējie iedzīvotāji, mijiedar-
bojoties cits ar citu. “Cilvēkiem pa-
šiem jākustas uz priekšu un jāiet 
laikam līdzi, es varu tikai palīdzēt 
un sniegt padomus šajā jautāju-
mā,” viņa saka, uzsverot, ka šajās 
mazajās kopienās ir svarīgi, lai cil-
vēki turētos kopā un palīdzētu cits 
citam, jo tikai tā iespējams izdzī-
vot. Ja mazās kopienas šķelsies, 
būs grūti sasniegt mērķus.

Esot pēc dabas empātiskai,  
A. Kaunesei ļoti svarīgas ir citu 
cilvēku jūtas. Dažkārt tas trau-
cē strauji virzīties uz priekšu, jo 
jāanalizē situācijas un jāprot sa-
darboties. “Neesmu no tiem cilvē-
kiem, kuri ir gatavi citam izdarīt 
ko sliktāk, lai pati gūtu sev labu-
mu, tieši pretēji, drīzāk tā ir mana 
nelaime, jo esmu gatava pati no 

kaut kā šķirties,” par sevis atstā-
šanu otrā plānā stāsta jaunā pār-
valdniece. 

Lai izvairītos no vilšanās sa-
jūtas, A. Kaunese nākotnei sev 
neizvirza lielus mērķus, tā vietā 
izvēlas iet maziem solīšiem uz 
priekšu. Taču viens liels plāns top 
saistībā ar nākamo gadu, kad 
Rucavai apritēs 780 gadu – tā būs 
iespēja visiem iesaistīties, būt 
kopā un priecāties. Protams, ir 
vēlme sakārtot Papes ceļu un to 
noasfaltēt. Vēlētos attīstīt arī Ruca-
vas centru, bet viss pamazām, jo 
mazas laimītes veido lielās. 

Brīvo laiku A. Kaunese pava-
da, dziedot ansamblī “Kuršu sie-
vas”. Viens no vaļaspriekiem ir arī 
dejošana. Savulaik viņa pati vadī-
jusi tautisko deju kolektīvus gan 
Nīcā, gan Rucavā. Bet viņas nesen 
iegūtā aizraušanās ir dārzniecība.

VIZĪTKARTE
AGIJA KAUNESE
n Dzimusi 1982. gada 19. janvārī.
n Dienvidkurzemes novada Rucavas un Dunikas pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja, biedrību “Bārtas upes radošā apvienība” un “Saksinis” 
valdes locekle.
n Izglītība: 2018. gadā absolvējusi Rīgas Stradiņa universitātes Liepājas filiāli, 
apgūta arī reklāmas menedžera specialitāte Latvijas Kultūras koledžā.
n Darba pieredze: mārketinga speciāliste AS “UPB”, no 2006. līdz 2018. 
gadam Nīcas novada kultūras nama direktore, īsu brīdi ieņēma projektu 
vadītājas amatu Liepājas Izglītības pārvaldē, no 2018. gada 1. novembra 
– Dunikas pagasta pārvaldes vadītāja. Šobrīd Rucavas un Dunikas pagastu 
apvienības pārvaldes vadītāja.
n Ģimene: precējusies, divi dēli – Alberts un Viesturs.
n Vaļasprieki: dārzkopība, dziedāšana, dejošana.

VIZĪTKARTE
ANDRIS PETROVICS
n Dzimis 1964. gada 15. decembrī.
n Aizputes un Cīravas pagastu apvienības pārvaldes vadītājs.
n Izglītība: Aizputes ciema astoņgadīgā skola (tagadējā Aizputes pagasta 
pamatskola), 1984. gadā absolvējis Kazdangas sovhoztehnikumu, 
iegūstot lauksaimniecības tehnikas mehāniķa diplomu.
n Darba pieredze: no 1984. līdz 1993. gadam strādājis Aizputes pagasta 
kolhozā, sākumā kā apkopes punkta meistars, vēlāk ekspluatācijas 
mehāniķis un sagādnieks. No 1993. līdz 2009. gadam Aizputes pagasta 
Komunālās daļas vadītājs. Pēc 2009. gada pašvaldību vēlēšanām un novadu 
reformas kļūst par Aizputes pagasta pārvaldes vadītāju, bet no 2018. līdz 
2021. gada vasarai iecelts par Aizputes un Lažas pagastu pārvaldes vadītāju. 
No 1992. līdz 2018. gadam mednieku kolektīva “Kalnlauki” vadītājs.
n Ģimene: sieva Gita, dēli Toms un Dāvis, mazdēls Gusts.
n Vaļasprieki: medības, Latvijas apceļošana, sports.

“Galvenais ir uzticība – abpusē
ja uzticība! Novērtēju, ka varu uz
ticēties gan saviem ģimenes locek
ļiem, gan kolēģiem un, protams, 
ikviens, īpaši pagastu iedzīvotāji, 
var uzticēties man!” pārliecinoši 
sarunu iesāk Aizputes un Cīravas 
pagastu apvienības pārvaldes va
dītājs Andris Petrovics.

A. Petrovics dzimis Aizputē, dzī-
vojis Aizputes pagastā, līdz 2002. 
gadā mantojis savas vecmāmiņas 
māju Cīravas pagastā un tagad 
lepni sevi dēvē arī par cīravnieku. 
“Varu teikt, ka uzticētais amats ir 
tieši man,” ar smaidu saka pagas-
tu apvienības pārvaldnieks. Viņa 
māte savulaik strādājusi Aizputes 
pagasta skoliņā par skolotāju, 
bet tēvs bijis mežsargs, no kura 
arī ieguvis mīlestību pret mežu un 
pēcāk arī aizrāvies ar medībām. 
“Bērnība man pagāja laimīga. 
Neko nenožēloju – nevienu pastrā-
dāto nedarbu,” patīkamās atmi-
ņās dalās A. Petrovics. “Kad mani 
puikas bija mazi, rāju par pastrā-
dātajiem nedarbiem, bet, ja tā labi 
padomā, paldies Dievam, viņi pat 
nenojauta, ko es esmu darījis viņu 
vecumā,” smejoties piebilst pār-
valdnieks. 

Jaunībā spēlējis visu veidu 
bumbu sportu. “Kas bija pieejams, 
to arī spēlējām – volejbolu, futbolu, 
handbolu, ar prieku atceras pār-
valdnieks. Par humora un paširo-

nijas trūkumu A. Petrovics sūdzē-
ties nevar: “Šobrīd esmu dīvāna 
sportists. Man ļoti patīk hokejs 
– jūtu līdzi visām Latvijas izlases 
spēlēm Pasaules čempionātos un 
Olimpiskajās spēlēs.”

Kā lielākajai daļai padom-
ju laika jauniešu arī A. Petrovicu 
aizrāva tehnika, tāpēc profesijas 
izvēle bijusi diezgan viegla. “Kad 
biju jauns, pats saķīlēju savu moci 
no dažādām pieejamām detaļām. 
Kamēr vēl nebija savs gatavs, vai-
rākas reizes, tēvam nezinot, ņēmu 
viņa moci un vizinājos apkārt,” ar 
interesantiem atgadījumiem iz dzī-
ves dalās A. Petrovics. 

Īpašs cilvēks pārvaldnieka 
atmiņās ir arī tehnikuma pa-
sniedzējs Jānis Kolns: “Viņš bija 
audzinātājs ar lielo burtu: stingrs 
un prasīgs, bet no viņa iemācījos 
uzticības nozīmību. Mūsu kurss ir 
tāds, kurš ik pēc pieciem gadiem 
rīko salidojumus, un viena no sa-
tikšanās tradīcijām ir aiziet visiem 
nolikt ziedus pie mūsu audzinātāja 
un pasniedzēja atdusas vietas.” 
Kad A. Petrovics absolvēja sov-
hoztehnikumu, viņam bija tikai 18 
gadu un plāni iestāties tālāk uni-
versitātē, bet ne vienmēr viss no-
rit, kā plānots. “Pēc skolas sāku 
strādāt, varēju nopelnīt un radās 
citas aizraušanās. Bija labi draugi 
apkārt. Īsāk sakot – baudīju dzīvi,” 
viņš neslēpj. 

Ar sievu A. Petrovics pazīstams 
kopš 1. klases. “Ar kāzām nestei-
dzāmies, apprecējos vien 24 gadu 
vecumā. Jaunības dzīve bija izbau-
dīta, un biju gatavs jaunam pos-
mam,” pārdomās dalās pagastu 
pārvaldnieks. “Kad dēli bija mazi, 
sākām ceļot pa Latviju. Pēdējos ga-
dos šie ceļojumi, īpaši kopš puikas 
jau patstāvīgi un savā dzīvē, sa-
nākuši ļoti reti, jo vienmēr mājās 
kāds svarīgs darbs darāms, tad 
atkal darbā pārmaiņas, bet šogad 
gribu ar sievu atkal aizbraukt un 
izbaudīt Latvijas dabu,” ar patrio-
tisku dzirksti stāsta pārvaldnieks. 
No ikdienas rūpēm palīdz atslēg-
ties arī medības: “Medību procesā 

esmu jau kopš bērnības, gāju līdzi 
tēvam. Tik ļoti žēl, ka dēlus neie-
vilku šajā man tik sirdij tuvajā ho-
bijā, nezinu… laikam nemācēju to 
izdarīt. Taču esmu lepns, ka mans 
krustdēls ir līdz kaulam med-
nieks.” Lai arī mednieku kolektīvu 
A. Petrovics vairs nevada, medību 
procesu gan izbauda: “Parasti jau 
saka, ka medību laikā mednieks 
var atslēgties no visām ikdienas 
domām un darbiem, bet, lai arī 
cik tas smieklīgi izklausītos, nav la-
bākas vietas un laika kā medības, 
kad domāt par darbu. Tik daudz 
lietu var izdomāt un nonākt pie 
labākā rezultāta dažādu situāciju 
atrisināšanai.” 

Kļūstot par Aizputes pagasta 
pārvaldnieku, pēc tam pāris ga-
dus uzticēts pārvaldīt Lažas pa-
gastu un tagad arī Cīravas pagas-
tu, pagastu apvienības pārvaldes 

vadītājs nevienu mirkli nenožēlo, 
ka tālajā 1993. gadā piekritis 
piedāvātajam amatam. “Teikšu 
godīgi – viegli nav, bet man ļoti 
patīk! Visas grūtības atsver katrs 
padarītais labais darbs, kas pa-
gastu iedzīvotājiem sniedz la-
bāku dzīvi, lai cik mazs varbūt 
tas liktos,” viņš saka piebilstot, 
“mēs esam liels novads, un, ma-
nuprāt, nevajag visus pagastus 
veidot vienādus. Administratīvās, 
papīru lietas, jā, tur mums jābūt 
vienotam novadam, bet katram 
pagastam un ciemam, kā arī pil-
sētai ir jāsaglabā savas tradīci-
jas, savs skatījums uz lietām un 
notikumiem, bet primārais – ne-
kad neaizmirst, ka mūsu novada 
iedzīvotājs un viņa labklājība ir 
vissvarīgākā, tāpēc man kā pār-
valdniekam ir svarīgi, ka esmu 
pieejams, ka esmu uzticams!”

Pārliecināta par savām spējām

“Es audzinu sevi būt 
pacietīgai un nesvārstī-
ties, bet ir grūti, jo esmu 
sapratusi, ka man vajag 
mainību,” tā par sevi saka 
Agija Kaunese.

Galvenais ir uzticēties

Andris Petrovics ir pārlie-
cināts, ka ir īstajā vietā 
– savu darbu viņš prot 
un var izdarīt, ja tikai ir 
savstarpēja saprašanās ar 
iedzīvotājiem.
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Pūpolsvētdienā, 10. aprīlī, 
pēc ilga pārtraukuma Vaiņodes 
kultūras nams uzņēma mazos 
dziedātājus, kuri piedalījās Em
būtes un Vaiņodes mazo vokā
listu konkursā “Cālis 2022”.

Kopskaitā tajā piedalījās 13 
mazie dziedātāji, un bērnu iz-
pildītās dziesmas arī pieaugu-
šajiem ļāva uz brīdi aizmirst ik-
dienas raizes un paraudzīties uz 
pasauli bērna acīm. Pēc žūrijas 
vērtējuma sadalītas nominācijas 
šādās kategorijās:
l Sāra Pelce (6 gadi) – 
“Košākais cālis” 
un 1. vieta konkursā; 
l Zane Zālīte (6 gadi) – 
“Centīgākais cālis” 
un 2. vieta konkursā;
l Lūkass Purmalis (4 gadi) – 
“Cālis džentelmenis” 
un 2. vieta konkursā;
l Ksenija Pinkovska 
(5 gadi) – “Cālīte aktrisīte” 
un 3. vieta konkursā;
l Keita Krūza (6 gadi) – 
“Pūkainākais cālis” 
un 3. vieta konkursā;
l Elisa Šabļevska (4 gadi) – 
“Mīlīgākais cālis”;
l Olivers Vaitkus (4 gadi) – 
“Stilīgākais cālis”; 
l Paula Pāvila (4 gadi) – 
“Sirsnīgākais cālis”; 
l Laine Jasjučeņja 
(4 gadi) – 
“Drosmīgākais cālis”;

Ar Aizputes un Cīravas pa-
gastu apvienības pārvaldes va-
dītāja Andra Petrovica iniciatīvu 
un uzņēmību Cīravas centrā no 
jauna tapušas iespaidīgas koka 
šūpoles. “Rudenī noņēmām veco 
konstrukciju un sākām jauno 
šūpoļu veidošanas darbus – gā-
dājām materiālus, žāvējām un 
attīrījām baļķus no mizām. Vecās 
šūpoles savu laiku bija nokalpo-
jušas un kļuvušas par bīstamu 
objektu,” par jauno šūpoļu tap-
šanu stāsta pārvaldnieks.

Izejmateriālus šūpoļu kon-
strukcijai sagādājis mežizstrā-
des uzņēmums “Metsä”.

Cīravas pagasta pārvalde ai-
cina vecākus un aizbildņus rūpē-
ties par savu bērnu drošību un 
neatstāt bērnus bez uzraudzības 
šūpolēs.

Santa Matvijčuka,
Cīravas un Dzērves kultūras 

darba organizatore

Cīravas centrā uzstādītas 
jaunas koka šūpoles, 
kas priecē ne vien vietējos 
iedzīvotājus un bērnus, 
bet izšūpoties aicināti 
arī viesi.

Gaviezē, svinot 4. maija un Baltā galdauta svētkus, būs ne tikai 
svētku koncerts, bet galdā tiks celtas arī kūkas, jo kultūras namā 
norisināsies pirmais kūku konkurss “Brīvības svētku kūka”. 

“Lai piedalītos konkursā, nav jābūt profesionālam konditoram – 
piedalīties var ikviens, kurš sirdī jūtas kā labākais kūku meistars. Arī 
kūku sastāvdaļas nav noteiktas. Tās var tikt gatavotas pēc vecmāmiņu 
tradicionālajām receptēm vai mūsdienīgiem risinājumiem un neredzē-
tām idejām katrai gaumei,” informē Gaviezes pagasta kultūras darba 
organizatore Lilita Bauģe. Vienīgais nosacījums – konkursa dienā pre-
zentētajam meistardarbam jābūt vismaz 2–2,5 kg smagam, lai to va-
rētu degustēt pasākuma apmeklētāji un žūrija. Kūku meistari aicināti 
pieteikties konkursam līdz 1. maijam, nosūtot autora vārdu un kūkas 
nosaukumu uz e-pasta adresi lilita.bauge@kultura.dkn.lv vai zvanot pa 
tālruni 26818773.

Bet 11. maijā Gaviezes senlietu krātuve “Atmiņu pūrs” aicina uz 
amatnieka Ritvara Toča lekciju un meistarklasi “Vilnas gatavošana no 
kokiem un augiem”, kuras laikā lektors dalīsies ar sajūtām, kā atklājis 
sevī senās baltu prasmes, kas nesušas izpratni par vilnas iegūšanu 
no vairāk nekā 20 koku un augu sugām, kā šāda vilna spēj dziedināt 
un kā veidot dažādus izstrādājumus ikdienas lietošanai. Dalībniekiem 
būs iespēja ne tikai apskatīt un aptaustīt koku un augu vilnu, bet arī 
pašiem apgūt šīs senās prasmes un nobaudīt īstu spēka dzērienu – 
ozolzīļu kafiju. Dalības maksa: 5 eiro. Pieteikšanās, zvanot 26818773.

Vairāk informācijas par pasākumiem Gaviezē un novadā skati Dienvid-
kurzemes novada mājaslapā https://www.dkn.lv/lv/notikumu-kalendars.

l Patrīcija Jēkabsone 
(5 gadi) – 
“Pavasarīgākais cālis”;
l Katrīna Butkus 
(6 gadi) – 
“Muzikālākais cālis”;
l Anita Cērpa (6 gadi) – 
“Skanīgākais cālis”;
l Miķelis Žīmants (7 gadi) – 
“Nopietnākais cālis”.

Īpašs prieks, ka konkursā aktīvi 
iesaistījās arī mūzikas pasniedzēja 
no Odesas Jeļena Balabana, kura 
uzstājās ar ukraiņu dziesmu “Mal-
vi”, kā arī ielūgumam atsaucās un 
skatītāju rindas papildināja ukraiņu 
bērni un audzinātājas, kuri šobrīd 
apmetušies Vaiņodes internātskolā.

Daiga Tihomirova,
Vaiņodes/Embūtes kultūras 

darba organizatore

MAZIE VOKĀLISTI PULCĒJAS VAIŅODĒMAZIE VOKĀLISTI PULCĒJAS VAIŅODĒ

Mazie cāļi nodziedājuši un godalgas sadalījuši. 

Amatnieka Ritvara Toča darbnīcā top dažādi izstrādāju-
mi – nelieli audekli, cepures, roku locītavu un muguras 
ārstnieciskās saites, cimdi, kāju filči, zīļu vainagi u.c. 
noderīgi izstrādājumi.

Cīravā tapušas jaunas, skaistas un lielas šūpoles

Gaviezē būs kūku konkurss 
un vilnas meistarklase
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Marta izskaņā, atsaucoties uz 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
Bērnu literatūras centra rīkoto ik
gadējo iniciatīvu “Skaļās lasīšanas 
sacensības” 5. klašu skolēniem, Pā
vil ostas pilsētas filiālbibliotēka sa
darbībā ar Pāvilostas pamatskolas 
skolotāju Annu Kaži organizēja lasī
šanas sacensības Pāvilostas pamat
skolas piektklasniekiem. 

Dalībnieki bija izvēlējušies aizrau-
jošas, sen aizmirstas, bet labas grāma-
tas, kā “Kriksis Mežmājā”, “Smaragda 
acs noslēpums”, “Vinnijs Pūks un viņa 
draugi” u.c. Skolēnam sacensību žūri-
jai bija jāpastāsta, kāpēc izvēlējies tie-
ši šo grāmatu, kā arī neliels ievads par 
to, lai klausītājam ir saprotams grāma-
tas un stāsta saturs. Katram lasītājam 
tika dotas trīs minūtes izvēlētās grā-

matas fragmenta skaļajai priekšlasīša-
nai. Par “Skaļās lasīšanas sacensību” 
vietējā mēroga uzvarētāju un reģionā-
lajā finālā Liepājā Pāvilostu pārstāvēs 
Evelīna Glužģe, kura uzstājās ar Dže-
ronīmo Stiltona grāmatas “Smaragda 
acs noslēpums” fragmenta lasījumu. 
Lasīšanas sacensības noris trīs kārtās: 
vietējā līmenī, reģionālajā finālā un na-
cionālajā finālā. Šī tradīcija pārņemta no 
Holandes, kur šāda veida sacensības 
notiek jau vairāk nekā 20 gadu, iesaistot 
ap miljons bērnu. LNB Bērnu literatūras 
centra sacensības rīko ar mērķi pilnvei-
dot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu 
un interesantu literatūru skaļajai lasīša-
nai, sekmēt interesi par lasīšanu un grā-
matām, kā arī veicināt lasītprieku.  

Mairita Vītola, Pāvilostas 
bibliotēkas vadītāja

Pēc visu pašvaldību priekš
sēdētāju laba vēlējumu sa
ņemšanas 4. aprīlī žūrijas vēr
tējumam Kultūras ministrijā 
iesniegts Liepājas, Dienvidkurze
mes un Kuldīgas novadu 2. kār
tas pieteikums “Eiropas kultūras 
galvaspilsētas 2027” konkursam.

“Neizmērojami liels paldies 
visiem par iesaisti, idejām, veltī-
to laiku, enerģiju un atbalstu. Pal-
dies visiem vairāk nekā 740 part-
neriem, ar kuriem kopā tapis 
šis pieteikums,” sacīja Liepājas 
pieteikuma gatavošanas darba 
grupas vadītāja Inta Šoriņa.

“Eiropas kultūras galvaspilsē-
tas 2027” otrās kārtas pieteikums 
sastāv no atbildēm uz 44 jautā-
jumiem par ilgtermiņa stratēģiju, 
māksliniecisko programmu un 
kopējo koncepciju, sabiedrības 
līdziesaisti, mārketinga aktivitā-
tēm, auditorijas izpēti un finanšu 
piedāvājumu aptuveni 100 lappu-
šu apjomā.

Dienvidkurzemes novads 
“Lie pājas 2027” pieteikuma 
programmā iekļāvies autentiski, 
izceļot esošās kultūras, kultūr-

No 6. maija līdz 6. jūnijam Zen
tas Mauriņas piemiņas istabās būs 
apskatāma tekstilmākslinieces un 
novadnieces Lilitas Bauģes darbu 
izstāde “Laika pietura”, kurā eks
ponēti dažādās tehnikās veidoti 
tekstila darbi.

“Laika pietura” ir mākslinieces 
ilgi lolots darbs – pieredzē un faktos 
balstīts pētījums, kurā darba autors 
ir arī pētnieks. Un šis darbs vēl nav 
noslēdzies. Iedvesmas avots izstādei 
ir Gaviezes stacija un tai piegulošā 
teritorija 500 m rādiusā, kas nav iz-
vēlēta nejauši – tā ir autores pastā-

vīgā jaunā dzīvesvieta. “Tā ir vieta, 
kas sevi apvij ar nostāstiem, atmi-
ņām par dinamisku pagājušo dzīvi, 
vēsturiskiem faktiem un priekšme-
tiskām laika liecībām, un neskaidru 
nākotni,” novērojumos dalās izstā-
des autore.

Izstādē apskatāms skiču albums, 
divi ready-made tehnikā veidoti dar-
bi – “Spilvens” un “Gavieze”, kā arī 
tekstila darbu cikls “Laika pietura” 
un “Gaismas pils”, kur kā iedvesmas 
avots kalpojis pa Grobiņas un ap-
kārtnes ceļiem ripojošais Grobiņas 
bibliobuss. Šis darbs 2021. gadā ie-

kļauts Latvijas tekstilmākslas izstādē 
Madridē, ko veidoja Dekoratīvās 
mākslas un dizaina muzejs, un bijis 
apskatāms arī Latvijas tekstilmāk-
slas izstādē Cēsīs. L. Bauģes darbi 
pabijuši izstādēs arī  Baltkrievijā un 
Polijā, bet “Romas dārzā” Liepājā 
tikko noslēgusies mākslinieces per-
sonālizstāde “Nospiedumi”.

Māksliniece dalīsies savā rado-
šajā pieredzē izstādes atklāšanā  
6. maijā plkst. 18.00.

Maija Rolava,
Zentas Mauriņas piemiņas 

istabu vadītāja

vēsturiskās un dabas bagātības, 
pasaulē pazīstamas kultūras 
personības, kuru izcelsme sais-
tās ar Dienvidkurzemes nova-

du, atzīmējot vietējo uzņēmēju 
iniciatīvas, kā arī plāno realizēt 
jaunus projektus, kas balstās 
eiropeiskās vērtībās, kā zaļais 

kurss, digitālā tranformācija un 
iekļaujoša sabiedrība. 

Tāpat Dienvidkurzemes nova-
da kultūras, tūrisma un nevals-

tiskā sektora pārstāvjiem būs 
pieejama plaša sabiedrības līdz-
dalības programma gan kapaci-
tātes celšanai, gan pieredzes ap-
maiņai, gan auditorijas piesaistei.

Pieteikums tiks publiskots, un 
ikviens varēs iepazīties ar plašo 
un daudzveidīgo kultūras un sa-
biedrības līdziesaistes program-
mu brīdī, kad to būs vērtējusi 
starptautiskā žūrija. 

Konkursa pirmajā kārtā pie-
dalījās deviņas Latvijas pilsētas, 
otrajā kārtā sacensību par titulu 
turpina trīs pilsētas – Liepāja, Val-
miera un Daugavpils.

Starptautiskā žūrija 3. mai-
jā viesosies Liepājā, lai klātienē 
novērtētu komandas darbu un 
pilsētas un novadu kapacitātes 
iespējas, 9. maijā Kultūras minis-
trijā visas trīs pilsētas klātienē 
aizstāvēs savus pieteikumus, un 
jau nākamajā dienā uzzināsim 
rezultātus. Turam īkšķus! 

Kristīne Zvirbule,
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības attīstības un 

uzņēmējdarbības daļas pro-
jektu koordinatore

1. aprīlī koncertzālē “Lielais dzintars” norisinājās svinīgs 2. kārtas pieteikuma grāma-
tas nodošanas pasākums  “Eiropas kultūras galvaspilsētas 2027” titulam, piedaloties 
visu trīs pašvaldību priekšsēdētājiem – Liepājas pilsētas domes priekšsēdētājam 
Gunāram Ansiņam (no labās), Kuldīgas novada pašvaldības priekšsēdētājai Ingai 
Bērziņai, Dienvidkurzemes novada pašvaldības priekšsēdētājam Aivaram Priedolam  
un Liepājas pieteikuma gatavošanas darba grupas vadītājai Intai Šoriņai. 

Eiropas kultūras galvaspilsētas pieteikums
iesniegts Kultūras ministrijā

Skaļās lasīšanas sacensības Pāvilostā 
FOTO: ANDRIS PAIPA

FOTO: KĀRLIS VOLKOVSKIS

Pāvilostas pamatskolas 5. klases 
skolniece Evelīna Glužģe pārstāvēs 
Pāvilostu reģionālajā sacensību 
finālā Liepājā.  

Gaviezes stacija – iedvesma izstādei

Sublimācijas drukā veidotais tekstildarbs 
“Gaismas pils” – Grobiņas bibliobuss. 
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Ar katru dienu arvien vairāk 

mūsu novadā ierodas no kara 
bēgoši Ukrainas civiliedzīvotāji. 
Drošu patvērumu pie mums ra
duši jau 205 cilvēki. 

No kara šausmām bēgošie 
Ukrainas iedzīvotāji mūsu no-
vadā izmitināti gan pašvaldībai 
piederošos īpašumos, gan dzīvo 
pie saviem radiem un draugiem. 
Vaiņodes internātpamatskolā mi-
tinās 39 bēgļi – 31 bērns un asto-
ņas skolotājas.

Dienvidkurzemes novada So-
ciālais dienests vairākām bēgļu 
ģimenēm piešķīris garantētā mi-
nimālā ienākuma pabalstus, krī-
zes pabalstus, kā arī izsniedzis iz-
ziņas krīzes situācijā, lai ģimenes 
varētu saņemt pārtikas pakas, 
higiēnas preces un kancelejas 
preces no Eiropas Atbalsta fonda. 
Sociālajā dienestā ar katru dienu 
vairāk pēc sociālas palīdzības ie-
rodas mātes ar bērniem. Sociālie 
darbinieki apseko bēgļus viņu 
dzīvesvietās, pārrunā vajadzības 
un meklē risinājumus. 

Dienvidkurzemes novada bā-
riņtiesa ir nodibinājusi ārkārtas aiz-
bildnību vairākiem nepilngadīgiem 

Lai labāk iepazītu Dienvid
kurzemes novadu un veicinātu 
interesi par savu vietu un ap
kārtni, kā arī tā plašo tūrisma 
piedāvājumu, laiks ikvienam no 
mums pārbaudīt savas zināša
nas. 

Novada tūrisma dzīves 
organizatori aicina piedalīties 
krustvārdu mīklu atminēšanā, 
kas izvedīs caur lielākām un 
mazākām apdzīvotām vietām 
mūsu novadā. Minot mīklu, ne 
tikai atsvaidzināsit savas zinā-
šanas, bet arī vairāk uzzināsit 
par Dienvidkurzemes novada 
plašumiem. 

Šomēnes pirmā no četrām 
mīklām, tajā jāatmin apdzīvoto 
vietu nosaukumi. Atliek ņemt 
karti un meklēt kombinācijas, lai 
visi lauciņi aizpildīti. Ja nekādi 
neizdodas atrast pareizās atbil-
des vai arī esat visu aizpildījuši 
un vēlaties salīdzināt savas 
atbildes, ejiet uz tūrisma mājas-

lapu: www.dienvidkurzeme.travel 
sadaļu AKTUĀLI. 

Turpat varat arī iepazīties 
ar plašo tūrisma piedāvājumu 
mūsu novadā, izvēlēties sava 
ceļojuma, pārgājiena, velobrau-
ciena un cita veida atpūtas pa-
sākuma galamērķus un iepazīt 
mūsu skaistās vietas.

APDZĪVOTA VIETA
1. Aizputes pagastā
2. Grobiņas pagastā 
3. Rucavas pagastā
4. Vērgales pagastā
5. Grobiņas pagastā
6. Bārtas pagastā
7. Nīcas pagastā
8. Embūtes pagastā
9. Vaiņodes pagastā
10. Sakas pagastā
11. Gaviezes pagastā

Vēlam veiksmi krustvārdu 
mīklas minēšanā!

KRUSTVĀRDU MĪKLA NOVADA IEPAZĪŠANAI

Vides konsultāciju uzņēmums 
SIA “Estonian, Latvian&Lithuanian 
Environment” pēc SIA “VNiMo 
Services” pasūtījuma veic ietekmes 
uz vidi novērtējumu bīstamo 
atkritumu (izlietotu katalizatoru) 
pārstrādes rūpnīcas būvniecības 
iecerei Dienvidkurzemes novadā 
“Liepājas RAS” atkritumu poligona 
“Ķīvītes” teritorijā. Saistībā ar to 
līdz 27. martam notika iedzīvotāju 
anketēšana, kas norisinājās, gan 
aizpildot anketu tiešsaistē, gan 
izdrukājot to mājaslapā, gan arī 
anketas drukātā formātā varēja 
saņemt pilsētu un pagastu pārvaldēs. 
Kopumā aptaujas veicēji saņēmuši 
412 anketas – 133 drukātā formātā 
un 279 elektroniski.

Vienlaikus ar iesaistīšanos 
anketēšanā iedzīvotāji savākuši 
arī 711 parakstus pret izlietoto 
katalizatoru pārstrādes rūpnīcas 
būvniecību. Tie iesniegti 
Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībā, kā arī nosūtīti 
uzņēmumam “Estonian, 
Latvian&Lithuanian Environment”. 
Tā pārstāvis sacīja, ka dokuments 
ar parakstiem tiks pievienots 
ietekmes uz vidi novērtējumam. 
Pārstāvis arī pauda, ka novērtējums 
drīzumā būs sagatavots un 
to iesniegs Dienvidkurzemes 
novada pašvaldībai, Valsts vides 
dienestam un Veselības inspekcijai 
izvērtēšanai. 

Atbildot uz iedzīvotāju 
jautājumu, kā pašvaldība rīkosies 
ar saņemtajiem parakstiem, 
izpilddirektors Uldis Vārna 
pateicās iedzīvotājiem par aktīvo 
iesaistīšanos, izsakot savu viedokli 
saistībā ar konkrēto būvniecības 
ieceri, un norādīja, ka iedzīvotāju 
viedoklis tiks ņemts vērā tajā brīdī, 
ja domei būs jāpieņem lēmums 

Ukrainas bērniem, kas ieradušies 
Latvijā ar kādu citu savu radinie-
ku, kas kļuvis par bērnu aizbildni. 
Starp tiem ir arī dažu mēnešu vecs 

bērns. Ja iedzīvotājiem ir zināms 
kāds bērns, kurš ieradies Latvijā 
no Ukrainas bez vecākiem, lūgums 
sazināties ar bāriņtiesu.

Kristīgā labdarības biedrī-
ba “Tabitas sirds” uzņēmusies 
atbildību par humānās palīdzī-
bas koordinēšanu, lai bēgļiem 

kādā no jautājumiem, kas saistīti 
ar rūpnīcas būvniecību atkritumu 
poligonā “Ķīvītes”. 

Patlaban no rūpnīcas 
būvniecības ieceres īstenotājiem 
pašvaldībai adresētu vai lēmumu 
prasošu iesniegumu nav. Pašvaldība 
informatīvu vēstuli par iedzīvotāju 
iesniegumu ar parakstiem 2022. 
gada 1. aprīlī nosūtīja arī Vides 
pārraudzības valsts birojam un SIA 
“Liepājas RAS”.

Uzņēmuma “Estonian, 
Latvian&Lithuanian Environment” 

pārstāvis, informējot par 
turpmākajām darbībām, sacīja, ka 
pēc ietekmes uz vidi novērtējuma 
sagatavošanas izsludinās 
sabiedrisko apspriešanu, uz kuru 
aicinās pašvaldības pārstāvjus, 
ikvienu novada iedzīvotāju un 
citus interesentus. Sabiedriskā 
apspriešana varētu notikt maijā.

Lūgums sekot līdzi informācijai 
Dienvidkurzemes novada mājaslapā 
www.dienvidkurzemesnovads.lv 
un sociālajā vietnē Facebook.com
Dienvidkurzemes novada kontā. 

sagādātu apģērbu, pārtikas pa-
kas, higiēnas preces, mācību lī-
dzekļus un citas nepieciešamās 
mantas normālai dzīvei. Paldies 
visiem tiem novada iedzīvotā-
jiem, kas ar saviem ziedojumiem 
iesaistījušies palīdzības sniegša-
nā. Varat sazināties ar biedrības 
pārstāvjiem, lai noskaidrotu, kas 
šobrīd visvairāk nepieciešams. 
“Tabitas sirds” darbojas Grobiņas 
pagasta Robežniekos, Liepu ielā 
1a. Darbalaiks: otrdien, trešdien 
un ceturtdien no plkst. 10 līdz 17. 
Tālrunis 26142827 vai 29143411.

Dienvidkurzemes novada 
brīv prātīgie iesaistījušies arī 
mas kēšanās tīklu darināšanā, ar 
ko karavīriem slēpt bruņutehni-
ku un humāno preču kravas. Ap-
rīļa vidū uz Jaunmārupi no Grobi-
ņas un Aizputes, kā arī Vērgales 
un Rucavas pagasta nogādāti seši 
maskēšanās tīkli, tālāk tie ceļos 
uz Ukrainu. Novada pašvaldī-
ba palīdzēja sarūpēt apjomīgus 
zvejnieku tīklus, savukārt iedzī-
votāji akcijai ziedoja kamufl āžas 
krāsu audumus. Maskēšanās tīk-
lu siešanā piedalījās arī bērnu-
dārzu audzēkņi un skolēni.

Lai noskaidrotu bēgļu vajadzības un iepazītos ar viņu dzīves apstākļiem Vaiņodes 
bijušajā internātskolā, pie tur izmitinātajiem bērniem un viņu skolotājām devās 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības izpilddirektors Uldis Vārna. 

Novads uzņem bēgļus Novads uzņem bēgļus 
no Ukrainasno Ukrainas

NOTIKS SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANA PAR IZLIETOTO KATALIZATORU 
PĀRSTRĀDES RŪPNĪCAS BŪVNIECĪBAS IECERI
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Dienvidkurzemes novada paš
valdība aicina visus, kuri vēlas ak
tīvi iesaistīties un paveikt ko labu 
apkārtējās vides, sava novada un 
Latvijas labā, piedalīties tradicio
nālajā pavasara talkā, kas visā 
Latvijā norisināsies 30. aprīlī. 

Šī gada talkā turpināsim vākt 
atkritumus un pievērsīsimies arī vi-
des sakopšanas darbiem, lai mūsu 
novadu veidotu sakoptāku un 
skaistāku. Publicējam informāciju 
par talkas vietām Dienvidkurzemes 
novadā un koordinatoru kontaktus, 
kā arī vietnē www.talkas.lv ikvie-
nam joprojām ir iespējams pieteikt 
sa vu solo, duo vai ģimenes talku.

AIZPUTES PAGASTS
Talkas koordinators:
Andris Petrovics, tel. 29123007.
No 30. aprīļa līdz 1. maijam 

Aizputes pagasta Rokasbirzī pie 
vecajām darbnīcām “Lankas pļa-
vas” izvietos konteineru lielgaba-
rīta sadzīves atkritumu (mēbeļu), 
sadzīves logu stiklu un neizkom-
plektētas sadzīves tehnikas sa-
vākšanai. Par talkas atkritumu 
maisu izsniegšanu, kā arī pilno at-
kritumu maisu savākšanu lūgums 
sazināties ar talkas koordinatoru.

CĪRAVAS PAGASTS
Talkas koordinators: 
Andris Petrovics, tel. 29123007.
No 30. aprīļa līdz 1. maijam 

laukumā pie pagasta pārvaldes 
(“Gaismas”, Cīrava, Cīravas pag.) 
izvietos konteineru lielgabarī-
ta sadzīves atkritumu (mēbeļu), 
sadzīves logu stiklu un neizkom-
plektētas sadzīves tehnikas sa-
vākšanai. Par talkas atkritumu 
maisu izsniegšanu, kā arī pilno at-
kritumu maisu savākšanu lūgums 
sazināties ar talkas koordinatoru.

PRIEKULE
Talkas koordinators: 
Juris Džeriņš, tel. 26426586.
29. aprīlī plkst. 9.00 talkot gri-

bētāji aicināti uz sakopšanas dar-
biem Valta birzs teritorijā, kā arī 
30. aprīlī plkst. 9.00 būs iespēja 
sakopt Aizputes ielas 2 teritoriju.  

VAIŅODES PAGASTS
Talkas koordinators: 
Mārtiņš Mikāls, tel. 28631995.
Visi tie, kuriem rūp pagasta 

sakopšana, aicināti 29. aprīlī plkst. 
9.00 pulcēties pie pirmās Vaiņodes 
luterāņu baznīcas drupām Bātā. 
Lūgums līdzi paņemt cimdus, grā-
bekļus, lāpstas un citus darbarīkus, 
kas var noderēt darbā. Pēc talkas 
būs iespēja baudīt zupu. Jautājumu 
gadījumā sazinieties ar talkas ko-
ordinatoru vai Vaiņodes/Embūtes 
kultūras darba organizatori Daigu 
Tihomirovu pa tel. 25356962. 

EMBŪTES PAGASTS
Talkas koordinatore: 
Indra Fjodorova, tel. 28348289.

30. aprīlī plkst. 9.00 talkotāji 
aicināti pulcēties pie Embūtes pa-
gasta pārvaldes (Uzvaras iela 6, 
Vībiņi, Embūtes pag.). Talkas ietva-
ros notiks parka un centra sakop-
šanas darbi, kā arī ceļu grāvmaļu 
tīrīšana. Pēc talkas plkst.13.00 visi 
aicināti uz zupu.

KALVENES PAGASTS
Talkas koordinatore: 
Marika Zvirbule, tel. 29943561.
30. aprīlī plkst. 10.00 Kalvenē, 

Ābelnieku estrādē, ikviens aicināts 
uz Lielo talku, kurā tiks sakopta est-
rādes piegulošā teritorija un parka 
taka. Vēlams līdzi paņemt motor-
zāģi, naglas, āmuru, cirvi, grābekli. 
Pēc labi padarīta darba talcinieki 
varēs baudīt gardu zupu. No 19. 
aprīļa Kalvenes pagasta bibliotēkā 
var saņemt talkas atkritumu mai-
sus. Pilnos maisus lūgums novietot 
pie pārvaldes malkas šķūņa. 

PĀVILOSTA
Talkas koordinators: 
Oskars Vērnieks, tel. 26412942.
30. aprīlī plkst. 9.00 pārval-

des ēkas sētā (Dzintaru ielā 73, 
Pāvilostā) būs iespējams saņemt 
talkas atkritumu maisus. Lūgums 
tiem, kuri vēlas talkot individuāli, 
pirms tam sazināties ar koordina-
toru, lai vienotos par pilno atkri-
tumu maisu savākšanu.

MEDZES PAGASTS
Talkas koordinatore: 
Ilga Heinacka, tel. 29284619.
30. aprīlī plkst. 9.00 atpūtas 

vietā “Liedagi” talkas ietvaros no-
tiks atkritumu vākšana kāpu zonā 
un pludmalē.

BUNKAS PAGASTS
Talkas koordinators: 
Nikolajs Afanasjevs, 
tel. 28322050.
Lūgums tiem talkotājiem, kuri 

vēlas talkot individuāli, pirms 
tam sazināties ar koordinatoru, 
lai vienotos par talkas atkritumu 
maisus saņemšanu un pilno atkri-
tumu maisu savākšanu.

DUNIKAS PAGASTS
Talkas koordinatore: 
Dace Ošeniece, tel. 29134979.
Talkas dienā, 30. aprīlī, no plkst. 

9.00 līdz 14.00 pie Dunikas pagasta 
pārvaldes (“Purenītes”, Sikšņi, Du-
nikas pag.) ikviens talkotājs varēs 
saņemt atkritumu maisus.

RUCAVAS PAGASTS
Talkas koordinatore: 
Agija Kaunese, tel. 27050269.
30. aprīlī no plkst. 9.00 līdz 

14.00 pie Rucavas pagasta pārval-
des (“Pagasta māja”, Rucava, Ru-
cavas pag.) ikviens talkotājs varēs 
saņemt atkritumu maisus.

KAZDANGAS un LAŽAS PAGASTS
Talkas koordinators: 

Jānis Tīmanis, tel. 26413924.
Lūgums tiem talkotājiem, kuri 

vēlas talkot individuāli, pirms 
tam sazināties ar koordinatoru, 
lai vienotos par talkas atkritumu 
maisu saņemšanu un pilno atkri-
tumu maisu savākšanu.

DURBE UN PAGASTI
Talkas koordinators: 
Vilnis Kārkliņš, tel. 29187957.
Pulcēšanās vietas:
Durbē plkst. 9.00 baznīcas lau-

kumā;
Lieģos plkst. 9.00 pie Tadaiķu 

pagasta pārvaldes ēkas (Lieģu 
kultūras nama);

Dunalkā plkst. 9.00 Dunalkas 
parkā; 

Vecpilī plkst. 9.00 centrā pie 
katlumājas.

Ir iespēja atbrīvoties arī no 
nolietotām elektroprecēm, novie-
tojot tās: 

 Durbē pie Durbes pilsētas 
malkas katlumājas (blakus mal-
kas laukumam); 

 Lieģos aiz Lieģu gāzes katlu-
mājas asfaltētajā laukumā;

 Dunalkā asfaltētajā laukumā 
pie veikala “TOP”, blakus šķiroša-
nas atkritumu konteineriem;

 Vecpilī, “Avotu” mājas galā, 
blakus šķirošanas atkritumu kon-
teineriem.

GRAMZDAS PAGASTS 
Talkas koordinatore: 
Gunta Gruntiņa, tel. 20208532.
Talka notiks 30. aprīlī plkst. 

9.00, tiks sakoptas Gramzdas 
meža takas.

VIRGAS PAGASTS
Talkas koordinatore: 
Daiga Egle, tel. 29472063.
Talka notiks 30. aprīlī plkst. 

9.00, tiks sakopts Paplakas Lejas-
garnizons. 

BĀRTAS PAGASTS
Talkas koordinators: 
Ģirts Laugalis, tel. 29356576.
Pie Bārtas baznīcas pulcēsi-

mies plkst. 9.00. Līdzi ņemam sa-
kopšanas darbiem nepieciešamos 
instrumentus – grābekļus, cirvjus, 
zāģus, labu noskaņojumu un dar-
ba prieku. Ja  nepieciešams trans-
ports uz objektu, lūdzu pieteikties 
pa tālruni 63430380. Talkas noslē-
gums plānots ap plkst. 13.00, prie-
cāsimies par labi padarītu darbu 
un baudīsim talkas zupu.

No 29. aprīļa līdz 1. maijam 
Bārtas pagasta iedzīvotājiem būs 
pieejams lielgabarītu konteiners 
(nevajadzīgo sadzīves priekšmetu 
un elektropreču izmešanai). 

KALĒTU PAGASTS
Talkas koordinators: 
Ģirts Laugalis, tel. 29356576.
Lielā talka 30. aprīlī tiek organi-

zēta mežaparkā “Kalētu priediens”. 
Ierašanās plkst. 9.00, līdzi ņemot 

darba prieku un darba instrumen-
tus: grābekļus, lāpstas, zāģus.

Pēc kārtīgas pastrādāšanas 
pārvaldes vadītājs aicina uz tal-
kas zupu.

No 29. aprīļa līdz 1. maijam 
Kalētu pagasta iedzīvotājiem būs 
pieejams lielgabarītu konteiners 
(nevajadzīgo sadzīves priekšmetu 
un elektropreču izmešanai). 

OTAŅĶU PAGASTS
Talkas koordinators: 
Armands Ķenavs, tel. 28663233.
Rudes kartingu trases sakop-

šana.
Ikviens vietējais iedzīvotājs, 

kā arī motosporta cienītājs aici-
nāts sakopt savu  treniņu vietu 
lustīgā kompānijā! Talka noritēs 
30. aprīlī no pl.10.00 līdz 13.00, vē-
lams iepriekš pieteikties, lai pre-
cizētu darbus un laikus.

NĪCAS PAGASTS
l Talkas koordinatore: 
Gunta Šlosberga, tel. 27061590.
Grīnvaltu pludmales sakopša-

na.
Līdz 29. aprīlim Grīnvaltu sa-

biedriskajā centrā, iepriekš pie-
zvanot, iespējams saņemt maisus, 
lai 30. aprīlī no pl.10.00 līdz 13.00 
katrs ar savu maisu dotos uz plud-
mali un savāktu izskalotos gružus. 
Pilno maisu novietošanas vietu no-
rādīs talkas koordinatore. 

l Talkas koordinatore: 
Inita Ķaupele, tel. 26291001.
Kalnišķu sakopšanas talka.
Līdz 29. aprīlim Kalnišķu sa-

biedriskajā centrā, iepriekš pie-
zvanot, iespējams saņemt maisus, 
lai 30. aprīlī no pl.10.00 līdz 13.00 
piedalītos Kalnišķu centra un 
ceļmalu sakopšanas talkā. Pilno 
maisu novietošanas vietu norādīs 
talkas koordinatore.

l Talkas koordinatore: 
Rasma Pāvela, tel. 26114601.
Jūrmalciema pludmales un 

Tīklu mājas apkārtnes sakopšana.
Lielajā talkā, 30. aprīlī, biedrī-

ba “Jūrmalciema valgums” aicina 
piebiedroties Jūrmalciema un Tīk-
lu mājas apkārtnes sakopšanas 
darbos. Vēlams iepriekš pieteik-
ties, lai vienotos par veicamajiem 
darbiem un laikiem.

l Talkas koordinatore: 
Lelde Jagmina, tel. 26323014.
Liepājas ezera velotakas sa-

kopšana.
Nīcas tūrisma informācijas 

centra pārstāvji un draugi 29. ap-
rīlī sakops ceļmalas Aucugalā pie 
topošā veloceļa Nr. 589 gar Liepā-
jas ezeru, kas ved uz Nīcu.

AIZPUTE
Talkas koordinatore: 
Andra Skudra, tel. 28342980.
30. aprīlī no plkst. 10.00 līdz 

15.00 Aizputes vecajos kapos (Jura 
Mātera ielā 1b, Aizpute) notiks te-
ritorijas sakopšanas darbi – veco 

lapu grābšana, zaru vākšana. Līdzi 
ņemt grābekļus. Talkas atkritumu 
maisus talkotāji varēs saņemt, 
sazinoties ar talkas koordinatori 
darbdienās darba laikā. Lielga-
barīta sadzīves atkritumu (mēbe-
les), sadzīves logu stiklu un neiz-
komplektētas sadzīves tehnikas 
savākšana Aizputē notiks šādos 
datumos: 30. aprīlī, 7., 11., 14., 18., 
21., 25. un 28. maijā, trešdienās no 
pl. 16.00 līdz 19.00, sestdienās no 
pl. 10.00 līdz 13.00. Pieņemšanas 
vieta – Atmodas ielā 30b (blakus 
bijušajam ūdenstornim). 

Pieņemšanas kārtība: tiek pie-
ņemtas tikai izjauktas mēbeles, 
logu stikli bez rāmjiem un pilnas 
komplektācijas sadzīves tehnika. 
Netiek pieņemti būvgruži, sadzīves 
gruži, auto stikli, riepas, drēbes, 
spoguļi, trauki, burkas utt. Šāda 
veida gružus Aizputē Lielās talkas 
laikā 30. aprīlī un 1. maijā varēs ie-
vietot  konteineros, kas paredzēti 
sadzīves atkritumiem, kuri būs no-
vietoti pie Raiņa bulvāra un Cepļa 
ielas krustojuma esošajiem šķiroto 
atkritumu konteineriem un Ceriņu 
ielas 2a pie autoostas. 

 
GROBIŅAS PAGASTS
Talkas koordinators:
Jānis Cipriķis, tel. 26646383.
Talka notiks 30. aprīlī plkst. 

9.00, pulcēšanās pie pagasta pār-
valdes Dubeņos.

GROBIŅA
Talkas koordinators: 
Juris Dabars, tel. 29293210.
Talkot gribētāji aicināti reģis-

trēties Lielās talkas mājaslapā 
www.talkas.lv. Atkritumu maisus 
varēs saņemt SIA “Grobiņas HES” 
(Stacijas ielā 3, Grobiņā) darb-
dienās darba laikā.

VĒRGALES PAGASTS
Talkas koordinators: 
Aivars Sprudzāns, tel. 26393092.
Talka notiks 30. aprīlī plkst. 

9.00, pulcēšanās pie Vērgales kul-
tūras nama. Lūgums tiem talkotā-
jiem, kuri vēlas talkot individuāli, 
pirms tam sazināties ar koordina-
toru, lai vienotos par pilno atkri-
tumu maisu savākšanu.

ZIEMUPE
Talkas koordinators: 
Daina Vītola, tel. 29437166.
30. aprīlī plkst. 10 talka “Ziem-

upei 600” – puķudobes izveido-
šana pie Simtgades ozoliņa Ziem-
upē. Pulcēties centrā. Lūgums ņemt 
līdzi lāpstas un atraitnīšu stādus. 

Līdz 30. aprīlim informācija par 
talkošanas vietām novadā vai ko-
ordinatoru kontaktinformācija var 
tikt papildināta, tādēļ lūgums ak-
tuālo informāciju pirms talkas die-
nas skatīt www.dkn.lv un Facebook.
com kontā “Dienvidkurzeme”.

Talkas Dienvidkurzemes novadā
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4. maijā plkst. 18.00 Ābeļdārzā 
pie Aizputes novadpētniecības 
muzeja Baltā galdauta svētki. 
Muzicē Varis Vētra (sliktu 
laikapstākļu gadījumā koncerts 
norisināsies Aizputes KN).

6. maijā plkst. 18.00 Aizputes 
kultūras namā animācijas filma 
ģimenēm “Vista Turu”. Ieeja 2 eiro.

7. maijā plkst. 20.00 Aizputes 
kultūras namā “Kafija ar slavenību” 
kopā ar A. Buli un G. Grāveli. 
Pieteikšanās pa tālr. 26740757.
Ieeja 5 eiro.

Līdz 10. maijam Aizputes  
novadpētniecības muzeja izstāžu 
zālē skatāma Liepājas fotogrāfu 
grupas “Liepājas pozitīvs” 
fotoizstāde “Bez maskas”.

13. maijā plkst. 19.00 
Aizputes kultūras namā Aizputes 
amatierteātra “Skabarga” pirmizrāde 
“Vīramāte – vellamāte”. Ieeja bez 
maksas.

14. maijā Tirgus laukumā 
Pavasara gadatirgus. Tirgotājiem 
pieteikties, sūtot sms uz tel. nr. 
26342320.

14. maijā no plkst. 19.00 līdz 
24.00 Aizputes novadpētniecības 
muzejā “Muzeju nakts 2022”. 

No 14. maija līdz 30. jūnijam 
Aizputes novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē skatāma Aizputes 
mākslinieka – fotogrāfa Visvalža 
Actiņa fotogrāfiju un AS “Kurzemes 
atslēga” produkcijas izstāde “Muzejs 
kā atslēga durvīm starp pagātni un 
nākotni”.

Līdz 15. maijam Aizputes 
pilsētas bibliotēkas lasītavā Kristīnes 
Grīnbergas personālizstāde.

21. maijā no plkst. 10.00 līdz 
12.00 Aizputes novadpētniecības 
muzeja Saimes istabā brokastis/
praktiskā darbnīca bērniem “No 
sēkliņas līdz asniņam”.

28. maijā plkst. 20.00  
Aizputes Romas katoļu baznīcā 
“Baznīcu nakts Aizputē”. Jauniešu 
izpildījumā skanēs Mārtiņa 
Freimaņa dziesmas.

 ROKASBIRZE 
 (AIZPUTES PAGASTS) 

Līdz 31. maijam Aizputes 
pagasta bibliotēkā grāmatu izstāde 
“Viss par un ap dārza skaistumu”.

 APRIĶI 
Līdz 1. maijam Apriķu 

muzejā skatāma izstāde “Mājlietu 
trauslums”.

4. maijā plkst. 12.00 Apriķu 
muzejā Baltā galdauta svētki 
“No linu galdautiem austs manas 
dzimtas gods!”. Koncerts ar Madaru 
Ļaudamu un muzeja krājuma 
galdautu izstāde “Visa dzīve ir 
vienīgs nepārtraukts ceļš uz acu 
atvēršanu...”.

14. maijā no plkst. 18.00 
līdz 24.00 Apriķu muzejā “Muzeju 
nakts 2022”.

No 15. maija Apriķu muzeja 
ekskluzīvs piedāvājums “Rūķu 
pēdas Kurzemē”. Rūķu ceļvedis un 
tūrisma maršruts “Latvijas Rūķītim 
pa pēdām” aicina doties jautrā 
un izzinošā ceļojumā kopā ar rūķi 
Čiekuru.

Līdz 31. maijam Apriķu muzeja 
zālē Imanta Kristovska fotogrāfiju 
un Ellas Kristovskas Mediņas 
gleznu kopizstāde.

 CĪRAVA 
6. maijā plkst. 18.00 Cīravas 

kultūras namā Māmiņdienas 
koncerts ar Cīravas pagasta bērniem 
“Kopā”. Ieeja bez maksas.

15. maijā plkst. 14.00 Cīravas 
kultūras namā Liepājas Neatkarīgā 
teātra izrāde “Par sievietēm” pēc 
Miro Gavrana lugas motīviem. 
Režisors un scenogrāfs Varis Siliņš. 
Ieeja 3 eiro.

15. maijā no plkst. 9.00 līdz 
14.00 laukumā pie  
Cīravas pagasta pārvaldes “Pavasara 
gadatirgus”.  
Tirgotājiem pieteikties, zvanot 
25412434.

20. maijā plkst. 14.00 Cīravas 
kultūras namā senioru pēcpusdiena 
ar groziņiem “Atkal kopā”.

 DZĒRVE 
Līdz 6. maijam Cīravas kultūras 

namā mazajā zālē apskatāma 
Dzērves audēju izstāde “Mans 
vaļasprieks”. 

 KAZDANGA 
Līdz 30. aprīlim 

Kazdangas pagasta bibliotēkā 
apskatāma Mārtiņa Pizika gleznu 
izstāde “Ziedu galerija”.

4. maijā no plkst. 9.00 līdz 
12.00 pie Kazdangas kultūras 
centra “Pavasara tirgus”. Tirgotājiem 
pieteikties, zvanot 26681805.

5. maijā no plkst. 15.00 
līdz 17.00 Kazdangas kultūras 
centrā radošā darbnīca bērniem un 
jauniešiem “Apsveikums māmiņai”. 
Gatavosim apsveikuma kartītes 
Mātes dienai. 

14. maijā no plkst. 12.00 līdz 
21.00 Kazdangas muzejā “Muzeju 
nakts 2022”.

21. maijā plkst. 8.30 
Kazdangas pagasta senioru 
ekskursija “Zemgales skaistums 
un garša”. Pieteikšanās līdz 16. 
maijam, zvanot 26681805. Dalības 
maksa 25 eiro.

Līdz 31. maijam Kazdangas 
muzejā izstāde “101 krūzīte”. 
Krūzītes un servīzes gan no muzeja 
krājumiem, gan iedzīvotāju atnestās.

28. maijā plkst. 17.00 Valātas 
pilskalnā Kazdangas folkloras kopa 
“Zīle” aicina uz sadziedāšanos 
“Ziņģu vakarā”.

 KALVENE 
No 1. maija Kalvenes 

kultūras namā seno trauku un 
mīļāko krūzīšu izstāde veltīta LR 
Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas gadadienai “No 
senatnes pūra lādes”.

4. maijā plkst. 11.00 Kalvenes 
kultūras namā kultūras nama 
pašdarbnieku koncerts “Ar pavasari 
sirdī”.

 GROBIŅA 
Līdz 30. aprīlim Grobiņas 

bibliotēkas logos liepājnieka 
Vladimira Segliņa akvareļu 
gleznu izstāde “Par prieku sev...”.

6. maijā plkst. 18.00  
Zentas Mauriņas Grobiņas 
vidusskolas pagalmā 4. maija 
svētku ietvaros koncerts “Dziedot 
dzimu, dziedot augu” ar 

Dienvidkurzemes novada skolu 
vokālo ansambļu un  
Z. Mauriņas Grobiņas vidusskolas 
deju kolektīvu uzstāšanos. 

No 6. maija Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās skatāma 
tekstilmākslinieces Lilitas Bauģes 
darbu izstāde “Laika pietura”. 
Izstādes atklāšana 6. maijā plkst. 
18.00.

27. maijā plkst. 
19.00 Grobiņas pilsdrupās 
Dienvidkurzemes novada  
skolu koru lielkoncerts  
“Svētī debesīs šo zemi”, 
veltīts komponista Z. Liepiņa  
70 gadu jubilejai.  
Grobiņas pilsētas svētki. Vairāk:  
www.dienvidkurzemesnovads.lv. 

27. maijā plkst. 21.00  
Balle ar grupu “5/ceturtdaļas”. 
Ieeja 5 eiro.

29. maijā plkst. 16.00 
Grobiņas ev. lut. baznīcā Jāņa 
Lūsēna un Zigfrīda Muktupāvela 
koncerts. 

 GROBIŅAS PAGASTS 
Līdz 30. aprīlim Grobiņas 

pagasta Dubeņu bibliotēkā Dubeņu 
floristikas pulciņa radošo darbu 
izstāde “Pretī pavasarim”.

7. maijā no plkst. 10.00 līdz 
14.00 pie Robežnieku kultūras 
nama Ūsiņdienas gadatirgus. 
Tirgotājiem pieteikties e-pastā: 
inese.gusta@kultura.dkn.lv.

 GAVIEZE 
4. maijā plkst. 16.00  

Gaviezes kultūras namā Baltā 
galdauta svētki ar svētku koncertu 
un pirmo kūku konkursu “Brīvības 
svētku kūka”. 

4. maijā plkst. 17.30 Gaviezes 
kultūras namā režisores Ievas 
Ozoliņas filmu “Mana māte – 
valsts”. Ieeja bez maksas!

11. maijā no plkst. 11.00 līdz 
16.00 Gaviezes kultūras namā 
Ritvara Toča lekcija un  
meistarklase “Vilnas gatavošana no 
kokiem un augiem”. Pieteikšanās, 
zvanot 26818773. Dalības maksa 
5 eiro.

 MEDZE 
6. maijā no plkst. 17.00 līdz  

20.00 Pavasara vakara tirgus. Tirgo-
tājiem pieteikties, tel. 28856537.

6. maijā plkst. 19.30 Medzes 
kultūras namā koncertuzvedums 
“Svētkiem pa vidu” ar Medzes bērnu 
amatierteātri “Dzirkstelītes” un 
mūsdienu deju kolektīvu “Medzīši”. 
Pēc kolektīvu uzstāšanās koncerts ar 
Jāni Buķeli. Ieeja bez maksas.

 

 BĀRTA 
Līdz 30. aprīlim  

Bārtas muzejā skatāma izstāde 
“Jēkabs Rūsiņš – ne tikai dzejnieks 
un žurnālists”.

Maijā Bārtas muzejā TLMS 
“Kamolītis” 45 darba gadu jubilejas 
izstāde.

1. maijā plkst. 8.30 laukumā 
pie Bārtas kultūras nama Pavasara 
tirgus. Tirgotājiem pieteikties, 
zvanot 26438551.

7. maijā plkst. 12.00 
Bārtas kultūras namā  Liepājas 

valstspilsētas un Dienvidkurzemes 
novada vokālo ansambļu skate-
koncerts.

8. maijā plkst. 13.00 Bārtas 
kultūras namā Mātes dienas 
pasākums. Uzstāsies Bārtas kultūras 
nama vokālie ansambļi, Lieģu 
kultūras nama bērnu ansamblis 
un Bārtas amatierteātris ar izrādi 
“Laimīgā Blūmentāle” (1.daļa).

 PRIEKULE 
4. maijā plkst. 15.00 Priekules 

kultūras namā deju studijas 
“Ķiņķēziņu” 10 gadu dzimšanas 
dienas koncertuzvedums “Reiz 
Brīnumzemē... ”. Pēc koncerta 
plkst. 18.00 svētku konfeti disco, 
popkorns un cukurvate visiem! 
Ieeja disco 1 eiro.

7. maijā plkst. 14.00 
Priekules kultūras namā deju 
kopas “Valceris” 15 gadu jubilejas 
koncerts “Dejotprieks”.

No 9. maija Priekules pilsētas 
bibliotēkā skatāma izstāde “Mūsu 
krāsas Eiropas mozaīkā”.

13. maijā Priekules pilsētas 
bibliotēkā Lasīšanas veicināšanas 
programmas “Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas 2021” noslēguma 
pasākums.

Līdz 31. maijam Priekules 
kultūras namā skatāma Liepājas 
tautas mākslas un kultūras centra 
fotostudijas “Fotast” dalībnieku 
izstāde “No skices līdz ...”.

 GRAMZDA 
No 29. aprīļa Gramzdas meža 

kinozālē meža mākslas galerijas 
jauno gleznu skiču izstāde.

4. maijā plkst. 19.00 
Gramzdas baznīcas vasaras 
terasē Brīvības svētku koncerts ar 
dziedātāju Inetu Rudzīti, Kristapu 
Krievkalnu (taustiņinstrumenti) un 
Ēriku Upenieku (ģitāra). 

 KALĒTI 
Līdz 30. aprīlim  

Kalētu pagasta bibliotēkā skatāma 
vaiņodnieces Līvijas Ozolas gleznu 
izstāde.

4. maijā plkst. 12.00 Kalētu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas 
koncertzālē  Brīvības svētkiem 
veltītu koncertu sniegs Kalētu 
Mūzikas un mākslas pamatskolas 
profesionālās ievirzes izglītības 
programmas audzēkņi un pedagogi.

6. maijā plkst. 22.00 Kalētu 
tautas namā Pavasara balle kopā 
ar duetu “Tomēr jāpadomā”. 
Galdiņu rezervācija līdz 1. maijam, 
zvanot 20208532 (vietu skaits 
ierobežots). Ieeja 5 eiro.

No 2. maija līdz 31. maijam 
Kalētu pagasta bibliotēkā 
apskatāma novadnieces Maijas 
Kalnišķes fotoizstāde.

 VIRGAS PAGASTS 
4. maijā grupas “4KW” 

Brīvības svētku ceļojošais koncerts 
“Vienoti Brīvībai”.

Plkst. 12.00 Purmsātu muižas 
parkā;

plkst. 13.30 “Sarmas” 
pagalmā Paplakā;

plkst. 15.00 Virgas tradīciju 
nama laukumā.

 KROTE 
Līdz 30. aprīlim Krotes 

bibliotēkā skatāma A. Vasiļevska 
izstāde “Lapas audeklā”.

2. maijā Bunkas pagasta 
Krotes bibliotēkā Ričarda Ūtēna 
darbu izstādes atklāšana.

18. maijā plkst. 12.00 Krotē 
ikgadējais dzejnieka A. Krūkļa 
atceres pasākums “...un mežābele 
maijā zied”.

 BUNKA 
No 1. līdz 7. maijam Bunkas 

pagasta svētki. Vairāk: www.
dienvidkurzemesnovads.lv.

4. maijā plkst. 9.00 Bunkā 
Pavasara tirgus. Tirgotājiem 
pieteikties, zvanot 28379388.

4. maijā plkst. 13.00 koncerts 
ar Ievu Sutugovu, Jāni Miltiņu 
(taustiņi), Inesi Žugu (vijole) un  
Reini Melbārdi (čells).            

7. maijā balle ar grupu 
“OTTO”. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 28379388. Ieeja 5 eiro.

Līdz 31. maijam Bunkas 
bibliotēkā skatāma Monikas 
Kaņevskas tekstilmozaīka un 
Nikolaja Kaņevska pinumi. 

 DURBE 
4. maijā plkst. 13.00 Durbes 

ev. lut. baznīcā Svētbrīdis veltīts 
baznīcas mūra 150. gadadienai. 

4. maijā no plkst. 13.00 
līdz 15.00 centrā pie baznīcas 
Durbes kultūras nama rokdarbu 
pulciņa 10 gadu jubilejai veltīta 
darbu izstāde un Durbes radošo 
sieviešu darbu izstāde. Muzikālie 
pārsteigumi.

14. maijā no plkst.18.00 
Durbes muzejā “Muzeju nakts 
2022”.

15. maijā plkst. 9.00 pie 
Durbes kultūras nama Stādu 
tirdziņš. Pieteikties līdz 12. 
maijam, zvanot 29259700.

22. maijā plkst. 13.00 Durbes 
kultūras namā animācijas filma 
“Ceļojums uz mēnesi”. Ieeja 1 eiro.

 LIEĢI 
No 1. līdz 31. maijam Lieģu 

kultūras nama otrā stāva zālē 
apskatāma Māra Kreicberga 
personālizstāde “Mirklis dabā: 
Dzīvnieki”.

6. maijā plkst. 22.00  
Lieģu kultūras namā Pavasara 
balle kopā ar grupu “Roja”. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana, zvanot 
20225524. Ieeja 10 eiro.

20. maijā plkst. 17.00  
Lieģu kultūras namā aicinām 
vecākus kopā ar bērniem apmeklēt 
Liepājas Leļļu teātra izrādi 
“UCIPUCI meklē mājas”.  
Ieeja 1 eiro (pirmsskolas vecuma 
bērniem ieeja bez maksas). 

 VECPILS 
Līdz 30. aprīlim Vecpils 

kultūras un atpūtas centra 
kamīnzālē skatāma vecpilnieces 
Ilzes Meļķes sirdslietu izstāde   
“Ar šīm dāmām joku maz”. 
Plkst. 12.00 izstādes noslēguma 
pēcpusdiena.

7. maijā plkst. 14.00 Vecpils 
kultūras un atpūtas centra Baltajā zālē 
Mātes dienas koncerts “Ar ābeļziedu 
baltumu”. Koncertē “Kultūras nama 
zēni” no Vaiņodes.                     >>
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15. maijā plkst. 15.00 Vecpilī 
pie Dzirnavnieku kaļķavotiem 
“Muzeju nakts” pasākums 
“Avotā guni kūru”. Līdzi ņemt 
traukus ūdeņu degustēšanai un 
līdzņemšanai. Pasākuma īpašais 
viesis – Sigita Pļaviņa.

Līdz 20. maijam Vecpils 
pagasta bibliotēkā Brindas Ceriņas 
ceļojumu fotogrāfiju un dzejas 
izstāde “Pasaules gaisma”.

 DUNALKA 
14. maijā plkst. 13.00 pie 

Dunalkas senlietu krātuves Muzeju 
dienas pasākums “Ar jumtiņu, zem 
jumtiņa”.

 NĪCA 
27. aprīlī plkst. 16.00 

Nīcas kultūras namā tikšanās ar 
rakstnieci Ingunu Baueri.

4. maijā plkst. 16.00 Nīcas 
kultūras centrā Brīvības svētkiem 
veltīts koncerts ar Liepājas teātra 
dziedošajiem aktieriem Agnesi 
Jēkabsoni un Viktoru Elleru, Nīcas 
kultūras centra sieviešu un vīru 
koriem un mūziķa Normunda 
Kalniņa pavadošo sastāvu. Ieeja 
bez maksas!

14. maijā no plkst. 17.00 
līdz 22.30 Nīcas senlietu krātuvē 
“Muzeju nakts 2022”.

 OTAŅĶI 
14. maijā no plkst. 19.00 līdz 

22.30 Otaņķu senlietu krātuvē 
“Muzeju nakts 2022”.

Līdz 20. maijam Otaņķu 
pagasta bibliotēkā Pētera Dakņa 
fotoizstāde “Putni”. 

 PĀVILOSTA 
Līdz 30. aprīlim Pāvilostas 

pilsētas bibliotēkā skatāma III 
Mākslas festivāla dalībnieku 
apgleznoto mūzikas instrumentu 
izstāde “Ienāc Pāvilostā”.

2. maijā plkst. 13.00 
Pāvilostas bibliotēkas izstāžu zālē 
Silvas Vārsbergas rokdarbu izstādes 
“Dāvāt prieku citiem” atklāšana un 
tikšanās ar rokdarbu autori. Izstāde 
apskatāma līdz 17. jūnijam.

Līdz 6. maijam Pāvilostas 
pilsētas bibliotēkā rokdarbnieces 
Vairas Jansones darbu izstāde 
“Galvenais, lai kājas siltas”.

No 21. aprīļa līdz 18. jūnijam 
Pāvilostas novadpētniecības muzejā 
skatāma  mākslinieka Zigmunda 
Viļņa darbu izstāde “Skices un 
zīmējumi”. Tikšanās ar darbu 
autoru 21. maijā plkst. 13.30.

14. maijā plkst. 18.00 un 
19.00 Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā “Muzeju nakts 2022”.

20. maijā plkst. 16.00 
Pāvilostas bibliotēka aicina “Pūčuka 
skoliņas” mazos dalībniekus 
(vecumposmā no 3 līdz 5 gadiem) 
kopā ar vecākiem iesaistīties 
izzinošā grāmatu ceļojumā.

21. maijā Pāvilostas 
pilsētas svētki. Vairāk: www.
dienvidkurzemesnovads.lv.

22. maijā plkst. 14.00 
Pāvilostas ev. baptistu baznīcā 
pilsētas svētku ekumēniskais 
aizlūguma dievkalpojums.

 VĒRGALE 
1. maijā no plkst. 9.00 līdz 

12.00 Vērgales centrā Pavasara 

tirgus. Tirgotājiem pieteikties, 
zvanot 28856537.

1. maijā plkst. 12.00 
Vērgales kultūras namā uzstājas 
Vērgales amatierteātris un Durbes 
amatierteātris “Dīvatrons” ar 
izrādi vairākās daļās “Vaļsirdīgās 
risks svētdienas rītā”. Pēc teātra 
uzveduma koncerts ar Rikardionu 
un Kristīni Šomasi. Ieeja bez 
maksas.

 ZIEMUPE 
Līdz 30. aprīlim Ziemupes 

tautas namā apskatāma Vikas 
Štrauhas gleznu izstāde.

No 1. maija Ziemupes tautas 
namā skatāma Toma Poškus 
medību  trofeju izstāde.

4. maijā Baltā galdauta svētku 
un Simtgades ozoliņa 5. dzimšanas 
dienas ietvaros ekspozīcijas 
atklāšana un ābelīšu stādīšana pie 
“Jūras mājas”, ansambļa “Stiprās 
sievas” un deju kolektīva “Vērgalīte” 
koncerts.

21. maijā Ziemupes tautas 
namā balle “Pie ģimenes pavarda”. 
Muzicēs Ainārs Dūdiņš, līdzi neliela 
loterija un groziņš. Ieeja 10 eiro no 
ģimenes.

Līdz 30. maijam  
Ziemupes bibliotēkā skatāma 
Pāvilostas Mūzikas un Mākslas 
skolas fonda darbu izstāde “Krāsu 
spēles stiklā”.

 VAIŅODE 
29. aprīlī plkst. 17.00 

Vaiņodes kultūras namā leļļu teātra 
“Tims” izrāde bērniem.

3. maijā plkst. 19.00 
Vaiņodes kultūras namā Antas 
Eņģeles un Lailas Ilzes Purmalietes 
koncerts “Dzied, māsiņa, skaistas 
dziesmas!”.

2. un 3. maijā Vaiņodes 
kultūras namā apskatāma 
rokdarbnieces Intas Vīdersones 
rokdarbu izstāde.

5. maijā plkst. 18.00  
Vaiņodes kultūras namā Mātes 
dienai veltīts koncerts  
“Ai, māmulīt, māmiņ, par ceriņa 
zaru es gribētu šodien pie loga 
Tev plaukt”. Koncertā piedalīsies 
Vaiņodes vidusskolas,  
Vaiņodes PII “Zīlīte” un Vaiņodes 
Mūzikas skolas audzēkņi un 
pedagogi.

 EMBŪTE 
14. maijā “Muzeja nakts” 

Bakūzes muižā. Informācija sekos.

 RUCAVA 
4. maijā no plkst. 9.00 

Dunikas tautas namā pasākums 
radošās darbnīcas ietvaros “Cepu, 
cepu pankūciņu”.

Līdz 6. maijam Rucavas 
kultūras namā apskatāma 
mākslinieces Vijas Rubenes izstāde 
“Pavasara atmoda”. Plkst. 10.00 
tikšanās ar mākslinieci izstādes 
noslēgumā.

18. maijā Rucavas kultūras 
namā Rucavas amatierteātra 
pirmizrāde Monikas Zīles lugai 
“Sunītis un viņa kauliņš”.

 

 DUNIKA 
No 2. maija līdz 31. maijam 

Dunikas pagasta bibliotēkā 
skatāma vaiņodnieces Līvijas 
Ozolas  gleznu izstāde.

14. maijā jau septiņpadsmito reizi norisināsies 
Eiropas starptautiskā akcija “Muzeju nakts”, kas 
kopš 2005. gada kā ikgadēja pavasara tradīcija 
norisinās vairākās Eiropas valstīs, tostarp arī 
Latvijā, un pulcē lielu interesentu skaitu. Šogad 
akcijai nav vienotas devīzes vai tēmas, tāpēc 
pasākumu saturs ir katra dalībnieka brīva izvēle.

 AIZPUTES NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJS 
Devīze: Muzejs kā atslēga durvīm starp pagātni 

un nākotni. 
No plkst. 19.00 līdz 24.00 muzejs atvērts ap-

meklētājiem muzeja ekspozīciju apskatei.
No plkst. 19.00 līdz 21.00 – mākslinieka 

un fotogrāfa Visvalža Actiņa fotogrāfiju un AS 
“Kurzemes atslēga” produkcijas izstādes atklāša-
na un apmeklēšana.

No plkst. 21.00 līdz 23.00 – digitāls ceļojums 
laika posmā no 1960. līdz 1998. gadam, atklājot 
aizputnieka Visvalža Actiņa fotokadros iemūžināto 
“Zudušo Aizputi”.

 KAZDANGAS MUZEJS 
Devīze: Kazdangas muzeja atvērtās durvis –  

uz sevis pilnveidošanu, izglītošanu un izzināšanu.
No plkst. 12.00 līdz 21.00 Kazdangas muzejs 

ver savas durvis, lai pasākuma apmeklētājus 
iepazīstinātu ar Kazdangas pagasta vēsturi un 
tā atstāto mantojumu, patstāvīgi izzinātu muzeja 
ekspozīcijas, izspēlējot spēli “Muzeja detektīvs”, 
un apgūtu ko jaunu radošajās darbnīcās.

Plkst. 14.00 un 18.00 – muzejs aicina iepazīt 
tā darba aizkulises, noklausoties īsu lekciju par 
muzeja darbu un apskatot telpas, kuras ikdienā 
ir slēgtas apmeklētājiem.

 PĀVILOSTAS MUZEJS 
Plkst. 18.00 un 19.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzejā tiks rādīta viena 
vienība no mākslinieces Ievas Epneres izstādes 
“Dzīvo atmiņu jūra” – dokumentālie videostās-
ti par piejūras ciemu iedzīvotāju identitāti un 
izpratni par savu mājvietu padomju okupācijas 
laikā, kad piejūra tika noteikta par slēgto zonu. 
Stāsts par Latvijas sarežģīto padomju pagātni un 
tās attiecībām ar tagadni. Māksliniece par darbu 
saņēmusi “Purvīša balvu 2019”.

 APRIĶU MUZEJS 
Devīze: Muzejs kā vērtība!
Plkst. 18.00 – koncerts “Uz satikšanos mūzi-

kā!” ar komponistu un mūziķi Ēriku Eglīti.
Plkst. 19.30 – labsajūtas pastaiga, iepazīstoties 

ar muzeja kolekcijām, un iespēja  
piedalīties jautājumu spēlē un darbnīcās “Dari 
pats!”.

No plkst. 21.00 līdz 24.00 – pastaiga pa parku 
“Ielaid sirdī pavasari!”, iepazīstot apkārtējās 
vēsturiskās vērtības.

 DURBES MUZEJS 
Plkst. 18.00 – ekskursija/pastaiga ar Reini 

Bahu “Durbes galvenās ielas stāsts”. 
Ilgums 1,5 stunda. 

Plkst. 19.00 – orientēšanās sacensības pa 
Durbi.

 OTAŅĶU SENLIETU KRĀTUVE 
Devīze: Muzejs kā vērtība!
No plkst. 19.00 līdz 22.30 ikviens interesents 

aicināts Otaņķu pagasta Rudē pie Senā zirglietu 
šķūņa, lai aplūkotu ekspozīciju, iepazītos  
ar krātuves vērtīgākajiem – senākajiem un 
vienlaikus mūsdienīgākajiem – eksponātiem un 
to saistību ar 3D skenēšanu un druku. Tāpat 
apmeklētājus priecēs muzikāli priekšnesumi 
un vairāku veidu “Mīļāko atmiņu darbnīcas” 
gan pavisam maziem, gan arī jau pieaugušiem 
apmeklētājiem.

 NĪCAS SENLIETU KRĀTUVE 
No plkst. 19.00 līdz 22.30 – apskatāma vēr-

tīgāko eksponātu izlase un krātuves vadītājas 
Gitas Vanagas ilggadējā novadpētniecības darbā 
izveidotais Nīcas un Otaņķu iedzīvotāju digitālais 
dzimtas koks un apkopotie stāsti.

 EMBŪTE, VĪBIŅI 
Iespēja paviesoties Bakūzes muižā un tikties 

ar muižas saimnieci Ivetu Mami – iepazīsimies ar 
muižas telpām un klausīsimies aizraujošos stāstī-
jumus par Bakūzes muižu laiku lokos.  
Tiks organizēts autobuss no Vaiņodes.  
Sīkāka informācija sekos.

Nakts muzejam piešķir īpašu šarmu. Muižas ēka, kurā atrodas Kazdangas muzejs, 
pilnmēness gaismā.   FOTO: MĀRIS ANKEVICS

VISI “MUZEJU NAKTS 2022” PASĀKUMI APMEKLĒJAMI BEZ MAKSAS.

“MUZEJU NAKTS 
2022”

Dienvidkurzemes novadā
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APSTIPRINĀTI:

ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes

24.02.2022. sēdes lēmumu Nr.155
(prot. Nr.3  52.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
saistošie noteikumi Nr.2022/8

“Par bērnu reģistrācijas,  
uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtību 
Dienvidkurzemes novada 
izglītības iestādēs, kas 
īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas”
Izdoti saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma
26. panta pirmo daļu,
likuma “Par pašvaldībām” 41. pantu

I.Vispārīgie jautājumi
1.Noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka 
pirmsskolas vecuma bērnu ( turpmāk – bērni) 
reģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtību Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) izglītības iestādēs, 
kuras īsteno licencētas pirmsskolas izglītības 
programmas (turpmāk – izglītības iestāde).
2.Pašvaldības finansēta pirmsskolas izglītības 
programmas apguve bērnam tiek nodrošināta 
no pusotra līdz septiņu gadu vecumam. 
Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošana 
pamatizglītības apguvei tiek sākta tajā 
kalendārajā gadā, kurā bērnam aprit pieci gadi.
3.Pirmsskolas programmas apguve tiek 
uzsākta kārtējā gada 1. septembrī.
4.Noteikumu izpildei tiek apstrādāti bērnu un 
viņu vecāku vai personu, kas realizē bērna 
aizgādību (turpmāk likumiskais pārstāvis), 
personu dati Iedzīvotāju reģistrā un Valsts 
izglītības informācijas sistēmā (VIIS).

II. Bērnu reģistrācija uzņemšanai
5.Bērnu pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei izglītības iestādē likumiskais 
pārstāvis var reģistrēt no bērna dzimšanas 
līdz pamatizglītības ieguves uzsākšanai. 
Bērnu reģistrācija notiek visu gadu.
6.Ja bērns nav apmeklējis izglītības iestādi 
pirmsskolas izglītības apguvei, bērna 
likumiskais pārstāvis piesaka viņu obligātajai 
sagatavošanai pamatizglītības ieguvei tajā 

kalendārajā gadā, kurā bērnam aprit pieci 
gadi.
7.Lai reģistrētu bērnu, likumiskais pārstāvis 
aizpilda pieteikumu (pielikums Nr.1).
8.Pieteikums var tikt iesniegts personīgi 
izglītības iestādē vai to var nosūtīt elektroniski 
ar parakstītu drošu elektronisko parakstu.
9.Reģistru bērnu uzņemšanai iestādē veido 
vecāku pieteikumu reģistrācijas secībā, 
veidojot katram bērnu dzimšanas gadam savu 
rindu.
10.Reģistrācijas pieteikumi tiek sistematizēti 
VIIS programmā ar šādām priekšrocībām:
10.1. bērni, kuru deklarētā adrese ir 
Dienvidkurzemes novads;
10.2. bērni, kuru vecākās māsas vai brāļi jau 
apmeklē izvēlēto izglītības iestādi;
10.3. bērni, kurus rekomendē uzņemt ārpus 
kārtas Dienvidkurzemes novada Sociālais 
dienests vai Bāriņtiesa;
10.4. bērni, kuriem saskaņā ar Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem ir noteiktas 
priekšrocības.
11.Jaunas pirmsskolas grupas tiek 
komplektētas līdz jaunā mācību gada 
uzsākšanai laikā no 1. jūnija līdz 31. 
augustam.

III.Bērnu uzņemšana izglītības iestādē
12.Izglītības iestādes vadītājs ir atbildīgs par 
grupu komplektēšanu.
13.No 1. maija līdz 31. maijam paziņo 
vecākiem par iespēju bērnam apmeklēt 
iestādi, sākot ar kārtējā gada 1. septembri.
14.Vecākiem ir pienākums līdz kārtējā gada 
15. jūnijam sniegt izglītības iestādei atbildi 
par piešķirtās vietas nepieciešamību.
15.Ja reģistrācijas pieteikums iesniegts 
kārtējā gadā pēc 31. maija, vietu izglītības 
iestādē piešķir, ja izglītības iestādē ir brīvas 
vietas, par ko vadītājs informē bērna vecākus.
16.Bērnus, kurus nav iespējams uzņemt 
izglītības iestādē līdz kārtējā gada 1. 
septembrim vietu trūkuma dēļ, pārreģistrē 
uz nākamo mācību gadu pieteikumu 
saņemšanas secībā.
17.Lai uzņemtu bērnu iestādē, vecākiem 
izglītības iestādē jāiesniedz šādi dokumenti:
17.1. vecāku iesniegums par uzņemšanu 
(pielikums Nr.2);
17.2. bērna medicīniskā karte;
17.3. izraksts no ambulatorās slimnieka 
medicīniskās kartes par iepriekš izdarītajām 
profilaktiskajām vakcinācijām;
17.4. personai, kura realizē aizgādību, – 
aizgādību apliecinoša dokumenta kopija, 

uzrādot oriģinālu;
17.5. profesionālā dienesta karavīram – 
izziņa no dienesta vietas par tiesībām ārpus 
kārtas iekārtot savu bērnu pirmsskolas 
apmācībai;
17.6. apliecinājums par 10. punktā 
minētajām priekšrocībām.
18.Uzņemot bērnu izglītības iestādē, 
izglītības iestādes vadītājs ar likumisko 
pārstāvi slēdz līgumu par bērna izglītošanu 
un aprūpi izglītības iestādē (pielikums Nr.3.).
19.Izglītības iestādes vadītājs ne vēlāk kā 
10 darbdienu laikā pēc bērna uzņemšanas 
izglītības iestādē ievada informāciju par bērna 
uzņemšanu VIIS sistēmā.
20.Ja mācību gada laikā atbrīvojas vieta, tad 
vadītājs var veikt papildu uzņemšanu.
21.Ja bērns neapmeklē iestādi attaisnojošu 
iemeslu dēļ laika posmā, kas nav ilgāks par 
vienu kalendāro gadu, vieta tiek saglabāta, 
pamatojoties uz vecāku iesniegumu un ārsta 
atzinumu. Šajā laikā vadītājs ir tiesīgs uz 
terminētu laiku uzņemt nākamo pretendentu 
no rindas.
22.Ņemot vērā bērna veselības stāvokli 
un psiholoģisko sagatavotību, pirmsskolas 
izglītības apguvi var pagarināt vai saīsināt 
par vienu gadu, pamatojoties uz vecāku 
iesniegumu un ārsta vai psihologa atzinumu.

IV.Bērnu atskaitīšana no pirmsskolas 
izglītības grupas
23.Bērnu atskaita no izglītības iestādes 
pirmsskolas grupas:
23.1.pamatojoties uz likumiskā pārstāvja 
iesniegumu;
23.2.bērnam uzsākot pamatizglītības apguvi;
23.3.bērns apgūst pirmsskolas izglītības 
programmu citā izglītības iestādē;
23.4.ja bērns neapmeklē iestādi 1 (vienu) 
mēnesi pēc kārtas un arī pēc izglītības 
vadītāja pieprasījuma, kas nosūtīts uz bērna 
likumiskā pārstāvja deklarēto dzīvesvietu, nav 
saņemts bērna likumiskā pārstāvja rakstisks 
iesniegums par attaisnojošiem kavējuma 
iemesliem ar lūgumu saglabāt izglītojamā 
vietu iestādes grupā.
24.Par attaisnojošu iemeslu uzskatāma 
bērna prombūtne veselības stāvokļa dēļ, 
ko apliecina ārsta izsniegta izziņa, vai citi 
gadījumi, par kuriem likumiskie pārstāvji 
izglītības iestādi rakstiski informējuši pirms 
plānotās prombūtnes, kas kopumā nav ilgāka 
par 60 dienām kalendāra gada laikā.
25.Izglītojamos obligātajā izglītības vecumā 
var atskaitīt no izglītības iestādes tikai pēc 

uzņemšanas citā izglītības iestādē.
26.Par bērna atskaitīšanu izglītības iestādes 
vadītājs izdod rīkojumu un veic izmaiņas VIIS 
sistēmā.

V.Noslēguma jautājumi
27.Šie saistošie noteikumi stājas spēkā pēc 
to publicēšanas atbilstoši likumam “Par 
pašvaldībām”.
28.Ar šī lēmuma pieņemšanu zaudē spēku 
iepriekš pieņemtie normatīvie akti:
1) Grobiņas novada pašvaldības 
20.05.2010. saistošie noteikumi Nr.67 
“Par pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas 
un uzņemšanas kārtību Grobiņas novada 
pirmsskolas izglītības iestādēs” (prot. Nr.8, 
26.§),
2) Nīcas novada domes saistošie noteikumi 
Nr.4 “Bērnu reģistrācijas, uzņemšanas 
un atskaitīšanas kārtība Nīcas novada 
pirmsskolas izglītības iestādē un pirmsskolas 
grupās” (apstiprināti ar Nīcas novada domes 
2017. gada 10. aprīļa sēdes (protokols Nr.8) 
lēmumu),
3) Priekules novada pašvaldības domes 
2021. gada 28. janvāra sēdes lēmuma 
Nr.38 apstiprinātos noteikumus “Pirmsskolas 
vecuma bērnu reģistrācijas, uzņemšanas 
un atskaitīšanas kārtība Priekules novada 
izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas”,
4) Aizputes novada domes 2010. gada 27. 
janvāra, lēmums Nr.16, saistošie noteikumi 
Nr.2 “Par bērnu reģistrācijas un uzņemšanas 
kārtību Aizputes novada pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādēs”,
5) Pāvilostas novada pašvaldības 2018. 
gada saistošie noteikumi Nr.10 “Par bērnu 
uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību 
Pāvilostas novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, kuras īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas”, apstiprināti ar Pāvilostas 
novada domes 2018. gada 27. novembra 
sēdes lēmumu Nr.38,
6) Durbes novada domes saistošie noteikumi 
Nr.11/2018 “Par bērnu reģistrācijas, 
uzņemšanas un grupu komplektācijas 
kārtību Durbes pirmsskolas izglītības iestādē 
“Ābolītis””.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības
domes priekšsēdētājs Aivars Priedols

Bērna reģistrācijas pieteikumu 
Dienvidkurzemes novada pirmsskolas 
izglītības iestādēs meklēt: 
www.dkn.lv/lv/citas-iesniegumu-veidlapas.

Laika periodā no 2022. gada marta līdz jūlijam Lat
vijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras darbinieki 
veiks valsts ģeodēziskā tīkla punktu apsekošanas un 
sakārtošanas darbus Dienvidkurzemes novada terito
rijā.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra (turpmāk 
– Aģentūra) ir Aizsardzības ministrijas pārraudzībā esoša 
valsts pārvaldes iestāde, kas saskaņā ar Ģeotelpiskās 
informācijas likumu un Ministru kabineta 2013. gada 9. 
jūlija noteikumos Nr.384 “Latvijas Ģeotelpiskās infor-
mācijas aģentūras nolikums” noteiktajām funkcijām un 
uzdevumiem iegūst, sagatavo un atjaunina ģeotelpiskās 
informācijas pamatdatus, tai skaitā uztur valsts ģeodē-
zisko tīklu, kas ietver valsts ģeodēziskā tīkla punktu ap-
sekošanu apvidū.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 9. pan-
ta pirmo daļu nekustamā īpašuma īpašnieks, tiesiskais 
valdītājs vai lietotājs neierobežo ģeodēzisko un karto-
grāfisko darbu veikšanu savā īpašumā esošajā vai pār-
valdāmajā teritorijā. 

Norādām, ka aģentūras darbiniekiem ir darba ap-
liecības, kuras nepieciešamības gadījumā var uzrādīt. 
Aģentūras darbinieki ir tērpti darba apģērbā, uz kura ir 
atpazīšanas zīmes – Aģentūras logo, ieņemamais amats 
un vārda iniciālis un uzvārds.

Valsts ģeodēziskā tīkla uzturēšanas darbus veic ģeo-
dēzistu brigāde divu cilvēku sastāvā, kuri izpilda šādus 
darbus.

1.Veic ģeodēziskā punkta meklēšanu apvidū.
2.Atrastai grunts zīmei pēc nepieciešamības atrok 

punkta centru un veic fotografēšanu.
3.Veic ģeodēziskos mērījumus punktā.
4.Grunts zīmei izveido vai atjauno aprakumu (kupicu) 

un pēc nepieciešamības ierīko norādītājstabu.
5.5 m rādiusā no punkta centra veic krūmu un koku 

līdz 12 cm diametrā nociršanu.
6.Fotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu un sagata-

vo punkta abrisu.
7.Atrastu sienas zīmi attīra no rūsas un citiem uzslā-

ņojumiem.
8.Virs sienas zīmes pēc nepieciešamības piestiprina 

informējošo plāksnīti.
9.Fotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu un sagata-

vo punkta abrisu.
 
Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu no-

vada teritorijā.

UZZIŅAI
l Informācija par Aģentūru atrodama interneta 
vietnē www.lgia.gov.lv. 
l Informācija par valsts ģeodēziskā tīkla 
punktiem atrodama Valsts ģeodēziskā tīkla 
datubāzē interneta vietnē 
https://geodezija.lgia.gov.lv/.

Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra

Apseko valsts ģeodēziskā tīkla punktus
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Aprīļa sākumā Dienvidkurzemes novadā Gro
biņā pirmo reizi norisinājās “Seeburg Boxing Club” 
rīkotās boksa sacensības, kurās piedalījās 56 
sportisti no visas Latvijas. 

Šajā atklātajā ringā, ko rīkoja “Seeburg Boxing 
Club” treneris Ingus Zvinbergs, kopā piedalījās 
12 boksa klubi no dažādām Latvijas pilsētām, kā, 
piemēram, Grobiņas, Saldus, Jelgavas, Ventspils, 
Ķekavas, Alsungas, Salaspils, Rīgas un četri boksa 
klubi no Liepājas.

No Grobiņas sacensībās piedalījās četri sportisti: 
Adrians Pavlovs (2007. gads; 55 kg svara kategorija) 
un Arvis Petrovs (2007. gads; 60 kg svara kategorija) 
izcīnīja pirmo vietu, Braiens Biģelis (2011. gads; 48 
kg svara kategorija), kā arī Aleksis Beļakovs (2007. 
gads; 77 kg svara kategorija) – otro vietu.

Treneris Ingus Zvinbergs norādīja, ka šīs sacen-
sības atbalstīja Dienvidkurzemes novada pašval-
dība un Grobiņas sporta centrs. Iepriecināts par 
veiksmīgu sacensību norisi un savu sportistu laba-
jiem rezultātiem, viņš sola līdzīgas un vēl vērienī-
gākas sacensības rīkot arī turpmāk, kā arī popula-
rizēt boksu visā Dienvidkurzemes novadā.

Sportistu 
tikšanās 
Rucavā

Marta beigās Rucavas tū
risma un informācijas centrā 
norisinājās Rucavas un Dunikas 
sporta aktīvistu tikšanās ar 
Dienvidkurzemes novada Sporta 
pārvaldes un Sporta pārvaldes 
Nīcas nodaļas vadītājiem, lai ar 
vietējiem iedzīvotājiem izrunātu 
jauno sporta sistēmu, kas veido
jusies pēc novadu reformas, kā 
arī apzinātu pagastu vajadzības 
sporta jomā. 

Sporta pārvaldes vadība 
uzsvēra, ka svarīgākais pēc re-
formas bija saglabāt jau eso-
šos sasniegumus un iestrādes 
sportā, iespēju robežās turpināt 
atbalstīt komandas un sportis-
tus, pārņemt un uzturēt sporta 
infrastruktūru, pārvaldīt jaunat-
nes sportu un atjaunot veterā-
nu kustību, kā arī veidot kopīgu 
sacensību kalendāru. Līdzīgi, kā 
tas savulaik notika Liepājas ra-
jona ietvaros.

Sporta pārvaldes vadītājs 
Andis Ādiņš stāstīja, ka, veido-
joties Sporta pārvaldei, lielākā 
izšķiršanās bija par sporta sko-

Dienvidkurzemes novada pašvaldība 
turpina īstenot jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūras (JSPA) projektu 
“PROTI un DARI!”, Nr.8.3.3.0/15/I/001. 

Projekta mērķis: attīstīt mērķa gru-
pas jauniešu (vecumā no 15 līdz 29 ga-
diem (ieskaitot), kuri nemācās, nestrā-
dā, neapgūst arodu un nav reģistrēti 
Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā 
bezdarbnieki), prasmes un veicināt viņu 
iesaisti izglītībā, tai skaitā aroda apgu-
vē pie amata meistara, nodarbinātībā, 
Valsts izglītības attīstības aģentūras (VIAA) 
īstenotajos Jauniešu garantijas projek-
tu pasākumos vai Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) īstenotajos aktīvajos no-
darbinātības vai preventīvajos bezdarba 
samazināšanas pasākumos, kā arī ne-

valstisko organizāciju vai jauniešu centru 
darbībā.

Ko projekts sniedz jauniešiem? 
Katrā individuālajā pasākumu prog-

rammas mēnesī tiek nodrošinātas vismaz 
24 stundas aktivitāšu, 20 stundas mento-
ra atbalsta un 4 stundas programmu va-
dītāja atbalsta. Un tas viss – bez maksas!

Kādas aktivitātes var būt iekļautas 
jauniešu individuālajā pasākumu prog-
rammā?

l Neformālās un ikdienas mācīšanās 
aktivitātes (apmācību semināri, kursi, 
radošās nodarbības, prasmju attīstības 
treniņi u.c.).

l Speciālistu konsultācijas (psihologs, 
karjeras konsultants, jaunatnes lietu speciā-
lists u.c., izņemot ārstniecības personālu).

l Dalība pasākumos (sporta aktivitā-
tes, ekskursijas un pārgājieni, kultūras 
pasākumi, nometnes, āra dzīves un ak-
tīvās atpūtas aktivitātes; iesaiste vietējās 
sabiedriskajās aktivitātēs u.c.).

l Brīvprātīgā darba aktivitātes (īs-
termiņa brīvprātīgā darba veikšana ne-
valstiskajās organizācijās un pasākumos, 
prasmju un pieredzes pilnveidošanai);

l Iesaiste nevalstisko organizāciju un 
jauniešu centru aktivitātēs, pasākumos 
un projektos (nevalstisko organizāciju un 
jauniešu centru iepazīšanas vizītes, pasā-
kumu apmeklēšana, līdzdalība projektu 
organizēšanā u.c.).

l Profesijas specifikas iepazīšana, tai 
skaitā vizītes uzņēmumos, lai izvēlētos 
iegūt profesionālo kvalifikāciju vai apgūt 

arodu pie amata meistara.
l Mentora un programmas vadītāja 

atbalsts, palīdzot individuālās pasākumu 
programmas īstenošanā, prasmju un inte-
rešu attīstīšanā.

l Specifiski pasākumi jauniešiem ar 
invaliditāti (ar surdotulka, asistenta palī-
dzību, specializēto transportu).

Plašāka informāciju par projektu  
www.dkn.lv sadaļā aktuālie projekti.  
Pieteikt dalību projektā var, rakstot uz  
e-pasta adresi iveta.klevcova@dkn.lv  vai 
zvanot pa tālruni 63459150.

Informāciju sagatavojusi
Iveta Kļevcova,

Attīstības un uzņēmējdarbības daļas
projektu vadītāja izglītības jomā

Jaunieti, izmanto iespēju, 
piedalies projektā “Proti un dari!”

Adrians Pavlovs pēc uzvaras kopā 
ar treneri Ingu Zvinbergu.

Pirmās boksa sacensības Grobiņā

lu, pirms tam tā atradās Izglītī-
bas pārvaldes paspārnē, taču, 
lai sasaistītu saimniecību, sporta 
zāļu noslogojumu, kā arī veidotu 
pēctecību sportistiem, tika pie-
ņemts lēmums, ka tā tiks pie-
vienota Sporta pārvaldei. Šobrīd 
sporta skolu apmeklē 840 bērni 
no visa novada, un ir liela vē-
lēšanās šo skaitli palielināt. Lai 
palīdzētu attīstīt sportu nova-
dā, tiek uzrunātas un aicinātas 
iesaistīties biedrības, kurām no 
pašvaldības puses ir nodrošināti 
atbalsta pasākumi un ir izstrā-

dāti Saistošie noteikumi. 
Tāpat plānots uzlabot sporta 

infrastruktūru novadā, iesaisto-
ties lielākos vai mazāka mēroga 
projektos, šim mērķim ir arī at-
vēlēti līdzekļi no budžeta.

Lai Sporta pārvalde varētu 
saglabāt esošās sportiskās tra-
dīcijas, kā arī pilnvērtīgi attīstīt 
sportošanas iespējas Rucavā un 
Dunikā, uz vietas nepieciešams 
sporta organizators, tāpēc ie-
dzīvotāji aicināti uzrunāt kādu 
vai pieteikties paši šim ama-
tam.  

Iedzīvotāji, kuri bija ieradu-
šies uz tikšanos, bija atklāti un 
pauda bažas par to, ka jaunie-
šiem nav brīvā laika pavadīša-
nas iespēju, līdz ar to runāja 
par iespēju tikt pie telpām un 
papildināt tās ar sporta inven-
tāru. Tāpat būtu labi ierīkot 
apgaismotu laukumu ar sporto-
šanas iespējām. Runāja arī par 
sporta nometņu organizēšanu 
pagastā esošo skolu telpās. Uz 
šo jautājumu vadība atbildēja, 
ka saņemti piedāvājumi no ār-
pus novada esošiem klubiem, 

kas vēlētos nometnes organizēt 
Dienvidkurzemē, un šāda iespē-
ja pastāv. Sarunu laikā izkristali-
zējās, ka ļoti būtiski ir veidot sa-
darbību visos līmeņos, iesaistot 
vecākus, skolas, biedrības un 
uzņēmējus, lai veicinātu sporta 
kustību pagastos un novadā, kā 
arī ir nepieciešami entuziasti, 
kas varētu uzvest iedzīvotājus 
uz sportošanas takas.

Sporta pārvaldes pārstāvji 
atzina, ka tikšanās bija ļoti vēr-
tīga un ir saņemti virzieni, kuros 
jāstrādā.

Tikšanās dalībnieki atzina, ka sarunas Tikšanās dalībnieki atzina, ka sarunas 
bija ļoti vērtīgas, lai veicinātu bija ļoti vērtīgas, lai veicinātu 
sporta kustību pagastos un novadā.sporta kustību pagastos un novadā.
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DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un 
mārketinga daļa: Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfi jā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS ZIŅAS
2022. gada martā reģistrēti
l jaundzimušie – 19 
(zēni – 7, meitenes – 12),
l laulības – 7,
l mirušie – 54 (31 vīrietis un 
23 sievietes, t. sk. 15 miršanas 
reģistrācijas no citām pašvaldībām).

Erudīcijas spēle skolēniem 
“Gudrs, vēl gudrāks” katru gadu 
aicina ikvienu Latvijas vispārizglī
tojošo skolu 5.–12. klašu skolēnu 

iesaistīties aizraujošā un izaicino
šā zināšanu pārbaudē.

Katrā vecuma grupā ir trīs pus-
fi nāli, kuros piedalās 12 dalībnieki. 

Aprīļa vidū Medzes pagas
ta pirmsskolas izglītības iestādē 
“Čiekuriņš” pirmo reizi klātienē 
tikās Dienvidkurzemes novada 
pirmsskolas izglītības iestāžu va
dītāji ar novada Izglītības pārval
des pārstāvjiem un tās vadītāju 
Gintu Kampari. 

Tikšanās laikā bija iespēja ap-
skatīt tikai nesen atjaunotā bēr-
nudārza telpas, kuras ir ieguvu-
šas jaunu un mūsdienīgu izskatu. 
Kā pastāstīja PII “Čiekuriņš” vadī-
tāja Agija Admidiņa, tad tas bija 
grūts un ilgstošs process, kas pra-
sīja ieguldīt lielu darbu. Tāpat viņa 
dalījās iegūtajā pieredzē renovā-
cijas procesā un sniedza vairākus 
praktiskus padomus vadītājiem, 
kuri nākotnē plāno uzlabot savas 
iestādes infrastruktūru. Klāteso-
šos iepazīstināja un arī pārstei-
dza bērnudārza medmāsiņa, kura 
pastāstīja par metodi – mentālā 
aritmētika. Tā ir prāta spēju un 
radošā potenciāla attīstības prog-
ramma bērniem, izmantojot arit-
mētiskos aprēķinus ar skaitāma-
jiem kauliņiem (soroban).

Izglītības pārvaldes vadītāja 

G. Kampare pauda patiesu prie-
ku un uzsvēra, ka tikšanās cil-
vēkam ar cilvēku ir vērtīgākais, 
ko šie divi Covid-19 gadi mums ir 
devuši, un pateicās par sirsnīgo 
uzņemšanu. 

Tikšanās reizē tika apspriesti 

dažādi jautājumi, kas skar iestā-
žu ikdienas darbu, kā arī spriests 
par iestāžu darbību vasaras pe-
riodā – atvaļinājumu grafi ku un 
ēdināšanas pakalpojumu izmak-
sām, iepirkumiem un ārpakal-
pojumiem, Sociālo garantiju un 

Atlīdzības nolikumiem un Saisto-
šajiem noteikumiem, kā arī 17. 
marta rīkojumu Nr.189 no Ministru 
k abineta par “Līdzekļiem nepare-
dzētiem gadījumiem” piešķiršanu 
par izglītības pakalpojuma nepār-
trauktības nodrošināšanu augsta 

epidemioloģiskā riska apstākļos. 
Tā kā šobrīd epidemioloģiskā 

situācija valstī neparedz pulcēša-
nās ierobežojumus, šāda veida 
tikšanās nākotnē plānots orga-
nizēt arī citās novada izglītības 
iestādēs. 

Ansis tika uzaicināts uz pusfi nā-
lu 31. martā, uz kuru viņu pavadīja 
Priekules vidusskolas bioloģijas 
skolotāja Airita Ešenvalde. Pusfi nā-
lā priekulnieks starp 12 pusfi nāla 
dalībniekiem ieguvu 1. vietu un ie-
spēju spēlēt fi nālā 2. aprīlī. Agrā 2. 
aprīļa sestdienas rītā Ansis, Prieku-
les vidusskolas 5. klases audzēkņi 
un Anša klasesbiedri kopā ar kla-
ses audzinātāju Jekaterinu Tiškus 
un skolotāju Airitu Ešenvaldi devās 
uz Rīgu, lai atbalstītu un iedrošinā-
tu savējo fi nāla spēlē. Pēcpusdie-
nā saņemta ziņa, ka Ansis 5. klašu 
posmā fi nālā izcīnījis 3. vietu!

Skolotāja A. Ešenvalde pēc 
piedzīvotā atzīst: šī ir vienreizē-
ji lieliska pieredze visiem – gan 
Ansim, piedaloties un pārbaudot 
sevi, gan klasesbiedriem, redzot 
un piedzīvojot fi lmēšanas procesu 
un situācijas studijā. Tā ir piere-
dze, kas saliedē, motivē un dod 
iespēju citam citu atbalstīt, kas 
šajā laikā ir ļoti svarīgi. 

Par izcīnīto 3. vietu fi nālā ir priecīgs gan 
Ansis Kristofers pats, gan raidījuma vadītāji 
Kaspars Ozoliņš (no kreisās) un Toms Grēviņš.

Priekulnieks “Gudrs, vēl gudrāks” fi nālā

Kapsēdē tiekas pirmsskolas izglītības iestāžu vadītāji
Par tikšanos klātienē 

bija priecīgi visi.

Divi labākie iegūst tiesības piedalī-
ties fi nālā, kurā visi seši dalībnieki 
sāk visu no nulles. Katrā spēlē, arī 
fi nālā, ir četras kārtas.

Televīzijas spēle sevi pierādīju-
si kā ilgtspējīgu projektu, un teju 
katrs skolēns par to zina.  “Gudrs, 
vēl gudrāks” televīzijas sezonas 
laikā LTV ēterā vērojams katru 
piektdienas vakaru. Spēli vada 
Toms Grēviņš un Kaspars Ozoliņš.

Kompetenti eksperti katrā 
spēlē sagatavo atbilstošus jautā-
jumus konkrētai vecuma grupai. 
Jautājumi ietver gan mācību vielu, 
gan sabiedriski aktuālas tēmas 
mūzikā, mākslā, vēsturē, politikā 
un citās jomās. Savus jautājumus 
spēles dalībniekiem gan atraktīvā 
videoformātā, gan uz vietas studijā 
uzdod arī sabiedrībā zināmi cilvēki 
– kultūras jomas pārstāvji, zinātnie-
ki, sportisti, politiķi, mūziķi un citi.

Šai spēlei pieteicās arī Prieku-
les vidusskolas 5. klases skolēns 
Ansis Kristofers Pāvils. Erudīts, 
atbildīgs puisis, kurš ārpus skolas 
paspēj apmeklēt futbola treniņus 
FK “Bandava”, spēlē klarneti Prie-
kules Mūzikas un mākslas skolā 
3. klasē un aizraujas ar dabaszinī-
bu pulciņa apmeklēšanu pie sko-
lotājas Airitas Ešenvaldes. 

Anša mamma Sanita Pāvila 
pauž patiesu gandarījumu par 
dēla izrādīto iniciatīvu un vēl-
mi piedalīties spēlē “Gudrs, vēl 
gudrāks”. Ģimene kopīgi brīvdie-
nu rītos seko tai līdzi, un kādā no 
šiem rītiem Ansis pats izteicis vēl-
mi piedalīties. Vecāki ir priecīgi par 
dēla cīņassparu, drosmi un vēlmi 
iegūt jaunas zināšanas. 

UZŅĒMĒJI, 
PALĪDZIET 

SKOLĒNIEM AR 
DARBU VASARĀ!

Strauji tuvojas skolēnu 
vasaras brīvlaiks, kad ikviens 
jaunietis plāno, kā lietderīgi 
pavadīt laiku, gūt vērtīgu pirmā 
darba pieredzi un nopelnīt 
kabatas naudu. 

Lai dotu skolēniem iespēju 
brīvlaikā strādāt, lūgums 
uzņēmējiem, kas plāno 
piedāvāt darbu jauniešiem, 
iesniegt pašvaldībā šādu 
informāciju:

4 uzņēmuma nosaukums,
4 profesija, 
4 darba vietas adrese, 
4 īss pienākumu apraksts, 
4 kontaktinformācija.
Informāciju nosūtīt uz 

e-pastu: dace.mieme@dkn.lv, 
tālrunis saziņai – 22326450 
(vecākā komercdarbības 
speciāliste Dace Mieme).


